
III RIIGIKOGU 
3. istungjärk. Protokoll ur. 41 (7). 1927. a. 

III Riigikogu koosolek 1. veebruaril 1927. 
a. kell. 17. 

Kokku on tulnud 94 Riigikogu liiget. 

Valitsuse looshis: Riigivanem J. Teemant, 
välisminister F. Akel, rahaminister L. Sepp, 
sõjaminister J. Soots, haridusminister J. Lat
tik, teedeminister A. Kerem, kohtuminister 
J. Sepp, põllutööminister O. Köster, kauban-
dus-tööstusminister K. Kornel, töö-hoolekan-
deminister O. Tief. 

P ä e v a k o r d : 

1. Eesti vabariigi kulude ja tulude eelarve 
1927./28. aastaks — I lugemisel. 

2. Eelarve-komisjoni valimine. (Valimis-
jagaja 3.) 

3 . Väljaspool linnu ja alevid asuvate kinnis
varade hindamise seaduse muutmise seadus — 
II lugemisel. 

4. Eesti riigikontrolli ajutise seaduse täien
damise seadus — I I lugemisel. 

5. Mäeseadus — I I lugemisel. 

6. Põllumajapidamiste metsaga varusta
mise seadus — I lugemisel. 

7. Firmade seadus — üldkomisjoni ette
panek. 

8. Äride registreerimise seadus — üld
komisjoni ettepanek. 

9. Sonda-Mustvee raudtee ehitamiseks 
maade sundvõõrandamise seadus — üldko
misjoni ettepanek. 

10. Pedja liivaaugu laiendamiseks maa 
sundvõõrandamise seadus — üldkomisjoni 
ettepanek. 

11. Maaseaduse täiendamise ja muutmise 
seadus — maakomisjoni ettepanek. 

12. Kogukonna-, asutuste- ja erarendi-
maade korraldamise seaduse muutmise seadus 
— maakomisjoni ettepanek. 

13. Eesti ja Briti vahelise rahatransfertide 
vahetamise kokkuleppe kinnitamise seadus — 
väliskomisjoni ettepanek. 

14. Eesti-Saksa vahelise vahekohtu ja le
pituse lepingu kinnitamise seadus — välis
komisjoni ettepanek. 

15. Riigivaranduste kinnitamise seadus 
igasuguste kahjude vastu — rahaasjanduse 
komisjoni ettepanek. 

Koosolekut juhatab esimees K. Einbund. 

Sekretäri kohal sekretär M. Juhkam. 

Koosolek algab kell 17.15 min. 

1. Päevakorra Juhata jaK.Einbund: 
muutmine. Avan Riigikogu koosoleku. 

Päevakord on j uhatuse poolt 
määratud ja sellest Riigikogu liikmetele ja 
Vabariigi Valitsusele teatatud. 

J. T õ n i s s o n (rhv): Austatud Riigikogu 
liikmed! Meil kestavad eelarve-vaidlused 
edasi. Kui meie eelarve-komisjoni alles siis 
valime, kui eelarve-vaidlused läbi, siis peab 
eelarve-komisjon ennast korraldama hakkama, 
kodukorra väljatöötamisele asuma jne. See 
võtaks võrdlemisi jällegi rohkesti aega. Oleks 
vististi soovitav, et eelarve-komisjon viibimata 
ära valitaks, nii et ta siis ennast konstrueeriks 
ja asjaajamise-korra väljatöötamisele asuks. 
Siis võib komisjon juba sel ajal, kui eelarve-
vaidlused lõpevad, selle ettevalmistuse tööga 
teataval määral juba lõpule jõuda ja saab siis 
otsekohe eelarve arutamisele asuda, ilma et 
kuidagi ajaviitmist oleks. ( V a h e l h ü ü e : K u i 
aga , ee l a rve t e s imese l l ugemise l v a s t u 
ei võe ta?) Sel korral jääks eelarve-komisjon 
vististi töötama. On juba varem soovi aval
datud, et eelarve-komisjonil oleks pikemalt 
aega ette valmistuda, eks siis tehtud töö aita 
kaasa, et eelarve-komisjon sel korral, kui edas
pidi eelarve tuleb, ruttu tööle saaks hakata! 
(M. M a r t n a , stp: Aga ehk me ie a n n a m e 
ee la rve e s i a l g u v a l i t s u s e l e t a g a s i veel!) 
Seni ei ole seesugust juhtumist olnud, kus 
eelarve oleks tagasi lükatud, sellepärast panen 
ette, võtta päevakorra esimeseks punktiks 
eelarve-komisjoni valimised. 

J u h a t a j a K . E i n b u n d : Rkl. Tõnisson'i 
poolt on ettepanek, võtta päevakorra teine 
punkt esimeseks ja päevakorra esimene punkt 
teiseks punktiks. ( H ä ä l e t a t a k s e . ) N ä h t a v a 
e n a m u s e g a on e t t e p a n e k v a s t u v õ e t u d . 
Seega on päevakord kindlaks määratud. Enne 
päevakorra juurde asumist on sõna sekretä
ril teadaande korras. 
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2. Teadaandmi- S e k r e t ä r M. J u h k a m : 
ne komisjoni- Riigikogu juhatuse poolt 

desse antud sea- on antud: 
duseelnõude 1. Veeühisuste seaduse 

kohta ja Vaba- („R. T . " nr. 195/196 — 
ri ig ival i tsuse 1925. a.) täiendamise ja 

teadaande koh- muutmise seadus — maa
ta eelarve sea- komisjoni. 
duse § 34. poh- 2. Vahekohtu klauselite 
jal eelkrediidi protokolliga ühinemise sea-

määramise üle. dus — väliskomisjoni. 
3. Rahukohtu trahvisea-

duse täiendamise seadus — üldkomisjoni. 
4. Vabariigi Valitsuse teadaanne 24.127. a 

siseministeeriumile eelarve seaduse § 34 
põhjal eelkrediidi määramise kohta 800.000.— 
marga suuruses summas — seisma jäetud aru
tamise korra selgumiseni. 

3. Teadaandmi- S e k r e t ä r M. J u h k a m 
ne Riigikogu kannab ette tähendatud tea-

liikmete koos- daande. (Vaata otsuste pro-
olekuilt puudu- tokoll nr. 41 (7), lisa nr. 3.) 
mise kohta jaa

nuarikuul. 

4. M. Kurtschin- M. K u r t S c h i n s k y 
sky sõnavõtmi- (vn): rocno.ua Hapo£-
ne isiklikus a s - Hbie npencTaBHTe/iH. H 

jaS. n03BOJIHK) CeÕe OTHHTb 
HeCKOJIbKO MHHVT Ba-

niero BpeMeHH no nimHOuy Bonpocy TOJibKO 
H3 yBameHHH K AOCTOHHCTBY nap«/iaMeHTa H 
Toro 3BaHHH AenyTaTa, KOTOpoe H Hoiuy. 

B Ne 28 ra3eTbi „nocjie,nHHe H3BecraH" 
OT 30. siHBapn 1927. ro^a 6buia HanenaTaHa 
CTaTbH r. JlnxHHUKoro, Hocamee Ha3BaHHe 
OTBeia npo(J)eccopy KypHHHCKOMy. B STOH 
.7DKHBOH H KJieBeTHHqeCKOH CTaTbe, coBep-
uieHHO Heoobi^Hoft no TOHy ÄJIH CKOJibKO-
HHOyÄb yBa>Kaiomero ce6n õprana nenara, 
npHBOAaTCH Tanne yTBep:>K,n,eHHfl, KOTopbie 
3aaeBaiOT M&HSI K?LK ÄenyraTa, a KOCBCHHO 
HaöpacbiBaiOT TeHb H Ha caMbifi napjiaMeHT. 
(A. T u p i t s , põl: H H K T O STOTO He HH-
TaeT.) T-H JIHXHHUKHH Hapany c nejibiM 
PHÄOM B KOpHe JIOJKHblX 3aHBJieHHÖ COBep-
meHHO rojioc/iOBHO yTBep>K â«zr, ^TO H BO3-
BORUJI „xyjiy" Ha TocyÄapCTBeHHoe Coöpa-
Hne, H HTO 5i no3BOjiHji ceõe „CBbicoi<a Tpe-
THpoBaTb" qjieHOB Tocy^apcTBeHHoro Coopa-
HHH. H TO n Apyroe yTBepmAeHne npencra-
BJIHIOT cooofl 3aBe^oMyio HenpaB^y. H 
Mpe3BbmanHO BHCOKO neHio Booöme ÄO-
CTOHHCTBO napJiaivieHTa, KaK H3BecTHoro ocy-
mecTBjreHHH n^en Hapo,a,onpaBCTBa n TO^HO 
Taiofce ^pe3BbiqaHHO uemo B ^acTHOcra ÄO-
CTOÖHCTBO Toro BbicoKoro yqpejKAeHHH, K 
KOTopoMy HMeio necTb npHHa,a,jie}KaTb; 3a-

TeM H oneHb yBa>Kaio H BMCOKO CTaBjno 
MHornx H3 MJieHOB Hamero napJiaivieHTa, B 
onbiTe H noAroTOBJieHHOCTH KOTOPMX K ro-
cyÄapCTBeHHoft AesiTejibHOCTH H He HMeio 
HHKaKOrO OCHOBaHHH COMHeBaTbCfl. ECJIH me 
5i Mor ceõe Kör/ja-jiHOo no3BOJiHTb H3BecT-
Hyio KpHTHKy ^eJiTejibHOCTH napJiaivieHTa, TO 
H CHHTaK), HTO TaKaH KpHTHKa HBJIHeTCH 
HHor/i;a He TOJibKO HaniHM npaBOM, HO H 
Haniefi oOH3aHHOCTbio. 

HTO me KacaeTcn caivioro co;i,ep}KaHH5i 
ynoMHHyToö MHOIO craTbH, TO 3a Hee H HMeio 
HaMepeHHe npHBJienb r. PocTHCJiaBa Jlnx-
HHUKOrO K 3aKOHHOH OTBCTCTBeHHOCTH. 

3a5iB^eHHe, KOTOpoe H cneji Heooxo^n-
MblM CAeJiaTb, HMeHHO H ÖblJIO BbI3BaHO TeM 
BbicoKHM yBajKeHHeM, KOTOpoe fi nHTaio K 
napjiaivieHTy, H HOKejiaHHeivi, HTOOH OT Ha-
neqaTaHHon B ra3eTe coBepmeHHo Hejj,o-
nycTHMon craTbH ocrajiocb xoTb KaKoe-jinoo 
nenpaBHJibHoe BneqaTJieHHe B npe£ejiax To-
cyAapcTBeHHoro CoopaHHH. 

5. Eelarve-ko- J u h a t a j a K. E i n -
misjoni val i - b u n d : Eelarve-komisjoni 

mine ja teada- valimise jagaja on 3. 
andmine asu- Kannan ettepanekud ette: 
nikkude, ri igi- Eesti rahvaerakonna Riigi
rentnikkude ja kogu rühma nimel tehak-
väikepollupida- se ettepanek, valida eel-
jate koonduse arve-komisjoni Riigikogu 

Riigikogu rühma liikmed: Jaan Tõnisson, 
ning J. Z i m - Oskar Liigand ja Edgar 
merman'i ühi- Sulg. 
nemise kohta Eesti sotsialistliku töö-
komisjonide liste partei Riigikogu 
valimisteks. rühma nimel tehakse 

ettepanek, valida eel
arve-komisjoni Riigikogu liikmed: K. Ast, 
K. Virma, P. Schütz, E. Jonas, O. Gustavson, 
J. Voiman, A. Vomm ja J. Klesment. 

Põllumeeste kogude Riigikogu rühma nimel 
on ettepanek tehtud, eelarve-komisjoni valida 
Riigikogu liikmed: A. Jürman, J. Hünerson, 
H. Rebane, K. Tamm, M. Laarman, K. Tonk-
man, R. Vreernan ja J. Teetsov. 

Vene rahva ühendatud Riigikogu rühm 
ja Balti-Saksa erakonna nimekirjade järgi 
valitud Riigikogu liikmed panevad ette eel
arve-komisjoni valida Riigikogu liikmed: 
M. Kurtschinsky ja V. Hasselblatt. 

Kristliku rahvaerakonna Riigikogu rühma 
nimel on ettepanek tehtud, valida eelarve
komisjoni Riigikogu liikmed: L. Raudkepp 
ja H. Anniko. 

Asunikkude, riigirentnikkude ja väike
põllupidajate koonduse rühma nimel on ette
panek tehtud, eelarve-komisjoni valida Riigi-
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kogu liikmed: J. Lehtman, K. Soonberg, 
V. Maaker, J. Sikkar ja J. Fuks. 

Sellejuures teatab rkl. Zimmerman, et 
tema komisjonide valimistel on ühinenud 
asunikkude, riigirentnikkude ja väikepõllu
pidajate koonduse Riigikogu rühmaga. 
(J. Puskar, stp: Kuidas jääb nüüd era
pooletu riigikontrolöriga?) Tähendatud 
rühma esitajate arv eelarve-komisjonis on 
seega5. (Naer pahemalt poolt.) Rkl. Penno 
teatab rühma nimel, et rühm ühineb rkl. Zim
mermanna komisjonide valimisteks. (O. 
Gustavson, stp: So-oo!) 

Tööerakonna Riigikogu rühma nimel on 
ettepanek tehtud, valida eelarve-komisjoni 
Riigikogu liikmed: M. Juhkam, Chr. Kaarna, 
A. Veiler ja B. Oja. 

Eesti tööliste partei Riigikogu rühma nimel 
on ettepanek tehtud, eelarve-komisjoni valida 
rkl. T. Maurer. 

Kavatsen kõik ettepanekud korraga hääle
tada. (Hääletatakse.) Nähtava ena
musega on kõik e t tepandud kandidaa
did eelarve-komisjoni valitud. 

6. Eesti vaba- L. Raudkepp (krst): 
riigi kulude ja Riigi eelarvet võib kaa-
tulude eelarve luda ja arutada mitmest 
1927./28. aastaks seisukohast; see oleneb 
— I lugemisel, muidugi põhimõtetest ja 

sihtidest, mis kõneleja poolt 
üles seatakse eelarve kohta. On olemas puht-
opositsiooni kõned, on olemas koalitsiooni 
kõned. (J. Puskar, stp: On olemas luule
kõned!) Aga sellest ei järgne veel, kui keegi 
näiteks peab eelarve-kõnet koalitsiooniks ühi
nenud rühma seisukohast, et ta kõigega nõus 
oleks, mida eelarve esitab. Juba esimene kõne
leja, rkl. Laidoner, tõi ette nii mõnegi märkuse 
eelarve kohta, nii mõnegi asjaga ei võinud 
kõneleja kõigiti nõus olla, mis eelarves väljen
dust leidis. Selles mõttes lubaksin enesele 
mõne märkuse teha eelarve kohta. 

Eelarves on kaks osa: majanduslik ja üld
kultuuriline. Esimesel kohal seisab loomulikult 
majanduslik osa, see tähendab arvud ja sum
mad, mida määratakse kõiksugu harudele, 
ministeeriumidele. Teine osa, mida puudutas 
rahaminister oma kõne lõpus, käiks üldkul
tuuriliste märkuste kohta. Rahaminister ütles, 
et tema loodab, et meie edasi sammume kul
tuuri ja valguse poole; see seisukoht on seda 
väärt, et seda tõsiselt tähele pandaks. Majan
duslikku seisukorda pannakse juba iseenesest 
esimeses joones tähele. Mõnel on arvamine, et 
see, mis puutub kultuuralasse, iseenesest 
areneb; peaasi on — määrata rahasumma. 
See oleks väga ekslik vaade. Temal oleksid 

ka väga halvad tagajärjed meie riigielu arengu 
kohta. Muidugi tuleb eelarves tähele panna 
seda, kas teda vaadeldakse põiklõikes, see 
tähendab ühe aasta läbilõikes, või ka pikklõikes, 
tähendab tähele pannakse, kuidas eelarve 
aastate jooksul on muutunud. (J. Puskar, 
stp: Eelarve põiklõige!) 

Härra rahaminister tähendas, et selle aasta 
eelarve on esimene, mis läheb paranemise 
poole. Kuigi mullune eelarve oli summaliselt 
väiksem, tõsteti ta ometi lisa-eelarvete kaudu 
suuremaks kui seda on praegune eelarve. Iga 
seisukohaga on ühenduses kas optimism või 
pessimism. Rahaminister on suutnud käes
oleva eelarve tasakaalu viia — ka Vabariigi 
Valitsus tegi seda — mitte ainult raha summa
des, vaid ka optimismis ja pessimismis. Võiks 
isegi öelda, et rahaminister on mõnes punktis 
vast liig optimistlik olnud. 

Eelarve tugevateks külgedeks tuleb tunnis
tada, et on vähendus läbi viidud järgmistel 
aladel ja harudes: Riigikogu, Riigivanem ja 
riigikantselei, riigikontroll, kohtummisteerium, 
välisministeerium ja isegi kaubandus-tööstus-
ministeerium, millest võiks arvata, et just see 
ministeerium oleks tarvitanud lisasid kõige 
produktiivsemalt. See on õige tendents, võr
reldes eelmiste eelarvetega, niipalju kui meie 
üldse seda suudame fikseerida. Üksikasju 
pannakse tähele komisjonis ja seal saab õige 
palju kõnelemist olema üksikute summade 
kohta. Ma jääksin rohkem peatuma eelarve 
teisele joonele, mis tihtipeale näib iseenesest 
mõistetav olevat ja niisuguses arvamises 
peitub teatud hädaoht. Ma läheksin välja 
ühest summast — piiri tuse monopolist. 
Sellest saadav tulu suureneks 250.000.000 mar
ga võrra. Rahaminister tähendas sellejuures, 
et peaaegu on küps see moment, et võiks 
Eestis läbi viia keeluseaduse. Ta kahtleb aga, 
et keeluseadusel oleksid need tagajärjed, mida 
ootavad karsklased. Aga nüüd tuleb küsida 
— kui rahaminister on sellel arvamisel, et 
juba nüüd võiks loobuda tuludest, mida saa
dakse piirituse monopolist: miks ei ole samme 
astutud selleks, et piirituse müüki vähendada, 
et hakata liikuma keeluseaduse poole? Seda 
ei ole näha, kuigi rahaminister tahtis tõendada, 
et ikkagi piiritust kuidagiviisi rohkem ei hakata 
müüma, vaid kvantum jääks umbes endiseks. 
Sellel alal võiks soovitada, et valitsus selgemalt 
ja kindlamalt näitaks, et tal tõsine tahtmine on 
hakata piirama alkoholiliste jookide rohket 
tarvitamist. On ometi teistes riikides kindel 
aeg määratud, millal võib osta alkoholi, näi
teks on alkoholi müük keelatud laupäeviti," et 
töölised ja ametnikud, kes laupäeval palka 
saavad, ei saaks sel päeval alkoholi osta. Meil 
ei ole sel alal midagi tehtud. Valitsus võiks 
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arvata, et see on omavalitsuste töö, aga ma 
tooksin näite omavalitsuse koosolekutelt. Ka 
omavalitsused vist ei taha või ei suuda siin 
piiri panna. Kui mitu korda on Tallinna linna
volikogus ettepanekud tagasi lükatud, et resto
rane avada, aga mõne koosoleku järele esineb 
linnavalitsus siiski uue ettepanekuga, et neid 
avada, ja kui küsitakse, kuidas see võimalik, 
et nii ruttu esinetakse uue ettepanekuga, siis 
öeldakse, et avatava hoone ehitustingimused 
vastavad ehitusreeglitele, takistusi ei ole, ja 
sel alal ei saavat ka linnavalitsus takistusi 
teha. Kui siis keegi väljendab mõne tõsisema 
sõna, siis ütleb linnapea lihtsalt: „Meie 
oleme jälle kuulnud ühe moraalijutluse alko
holist". 

Kui Riigikogu andis välja üüriseaduse, 
mis on maksev kõigi linnade ja alevite kohta, 
ja kus omavalitsus selles mõttes kaasa ei 
saanud rääkida, et öelda „ei" või „jah" selle 
seaduse kohta, miks siis riigivalitsus ei saa 
hakata piirama alkoholi müügi aega? Aga 
sellel alal ei ole midagi tehtud. Lähme edasi. 

Kuidas on lugu sellega, et kaitseda kaineid 
kodanikke nende eest, kes andunud alkoholi 
liialdasele tarvitamisele. On küll olemas 
määrus selle kohta, et uulitsal ei tohi joodik 
mürada ja kära teha, ta viiakse siis ära. Aga 
kui palju näeme meie joobnuid uulitsal, kuigi 
nad kära ja müra ei tee, aga nad ei ole selles 
olekus, nagu määrus igalt kodanikult seda 
nõuab. Pangem tähele ronge. Ka seal ei ole 
kaitset joodikute vastu. Ma ei tea, et oleks 
niisugust seadust, mis kaitseks kaineid koda
nikke rongis joobnute vastu. Tuleb ette, et 
rongi tuleb sarnane element, istub kas või 
sülle, hakkab sõimama ja jorutama. Muidugi 
siin võib politsei kutsuda, kes ta ära toimetab, 
ja kui ma ei eksi, siis läheb see protseduur 
rahukohtuni. See on pikk protseduur. Kui 
näiteks suitsetamise eest trahv peale pannakse, 
siis kui suitsetatakse seal, kus suitsetamine kee
latud, siis on selleks määrus valmis, et samal 
kohal administratiiv-korras vaguni- või rongi-
juhi poolt pannakse trahv peale. Tuleb ära 
maksta. Aga ometi joobnud olek on palju 
kurvem sündmus kui sülitamine või suitse
tamine, aga seal mingit kaitset kainel kodani
kul joobnute vastu ei ole, kel on sama suured 
õigused nagu kainel. Ja kui hakka seal nõudma, 
et ta rahulikult istuks, siis võib niisuguse 
sõimu osaliseks saada, et keegi viisakas ini
mene ei julge niisuguse elemendiga jändama 
hakata. Kas tõesti ei ole siin nii palju leidlik
kust, et niisugune isik toimetataks vagunijuhi 
kupeesse ja et ta pärast peaks trahvi maksma 
selle eest, et ta on julgenud ebakaines olekus 
rongi tulla, või lihtsalt niisugust isikut rongi 
ei Jasta. Aga sel alal ei ole absoluut midagi 

tehtud. Kainetel kodanikkudel on õigus, et 
seadus neid kaitseks niisuguste elementide 
vastu, mis meile on häbiks. 

Võiks veel nimetada ametnikkude elu. 
See on avalik saladus selle või teise ametniku 
kohta, et ta on sattunud sellesse hädaohtlikku 
nõrkusesse — tarvitada liig palju alkoholi. 
Öeldakse, ta on igavene joodik, aga ta on 
ametis ja jääb edasi. Kord, kui oli riigivalit
suse moodustamine päevakorras, rääkisin ma 
Riigivanema kandidaadiga, kes oli jurist. Siis 
oli mul huvi selle küsimuse vastu, kuidas on 
lugu ametnikkudega, kes ei ole produktiivsed 
riigile ja rahvale, selle tõttu, et nad on andu
nud alkoholile. Kas võib riik ja kodanikud 
neist vabaks saada? Jurist ütles: väga raske, 
isegi võib olla, et ei saa. 

See on väga halb ja täiesti vastuvõtmatu 
riigikodanikkudele, et ei saa lahti sellest ele
mendist, kes riigile ning ühiskonnale otse
kohe kahjulik. Muidugi öldakse liig drakoo-
niline, kui niisugust ametnikku vallandatakse 
ametist. Aga on veel teisi võimalusi olemas, 
näiteks palga suhtes võiks teda ühe või teise 
astme võrra ajutiselt alandada, kuni ta suudab 
näidata, et ta seisab oma ülesannete kõrgusel. 
Aga midagi sarnast ei ole näha, ja riik kanna
tab selle all. Eelarve korras antakse ka neile 
palka, kes seda tööd, mis riik ja rahvas neilt 
ootab, ei tee korralikult, nad on kui iseäraliku 
kaitse all. 

Või edasi, mis puutub Tartusse või Tartu 
õhkkonda, siis teame väga hästi, et nii mõnelgi 
põhjendatult Tartu kohta halb vaade on, kui 
seal, kus kõrgem haridus peab õitsema ja 
omast kohast õitseb ka, niipalju alkoholi tar
vitamist on üliõpilaskonnas. Näiteks aasta 
eest pöörasin ma haridusministeeriumi komis
jonis küsimisega ülikooli esitaja poole: „Rah-
vas on huvitatud sellest, kui ta kümneid mil
joneid määrab ülikooli peale, keda annab 
see ülikool? Rahvas on õigustatud selles 
ootuses ja nõudmises, et meie noorsugu, kes 
lõpetab ülikooli, oleks terve ja kaine." Üli
kooli esitaja vastas sellele: „Ei ole võimalik 
niisuguse deklaratsioonilise korraldusega sinna 
tõkkeid teha, vaid see läheb — ma nimetan 
selle sõna, nagu ma juba enne tähendasin — 
iseenesest. Eks siis pärast iseenesest meie 
seltskond ja üliõpilaskond kerki kõrgemale 
arusaamise otsustamisele/' Aga ometi tuli 
hiljuti hoopis vastupidisus ilmsiks, mida näitas 
korporatsioon „Kungla" häbistavas ülesastu
mises. Aga ka siin ei leita abinõusid, kuidas 
selle pahe vastu võidelda. (Vahelhüüe 
pahemalt poolt: Kui tahetakse, siis 
ehk leitakse.) Jah, kui tahetakse, siis ehk 
leitakse. Võib olla võiks professor niisuguseid 
võtteid tarvitada, et ta ütleb sellele üliõpila-



297 P R O T O K O L L NR. 41 (7) 298 

seie, kelle juurest professori ligi hakkab tun
gima teatud lõhn, et ta lihtsalt ütleb sellele 
üliõpilasele: „Mina niisuguses aroomis eksa-
mineerida ei või, olge lahked, tulge teine 
kord, ja siis ma eksamineerin teid." Seal on 
kindlad traditsioonid välja kujunenud, nii et 
neid ei saa kirvegagi läbi raiuda. Aga rahvas 
maksku kümneid miljoneid ja kuulgu pealt 
kõiksugu skandaalseid lugusid, kuidas üli
õpilased joomisele anduvad. Kas tõesti ei 
ole abinõusid selle vastu võitlemiseks ? Tuleks 
ka siin üliõpilastele, kes joomisele andunud, 
keelata eksamitele ilmumast. Ei ole midagi 
sellel alal tehtud, loodetakse ainult, et kõik 
iseenesest sülle langeb. (J. Voiman, stp: 
Aga mis Teie minister siis teeb?) 

Kas tõesti meie süda peaks külmaks jääma 
nende üleskutsete vastu, mis meie rahva pare
mad tütred ja pojad avaldavad? Ma nime
taksin siin mõned laused: „Ja meie peaksime 
vaikima! Eesti hävineb, vabariik praguneb, 
noorus närtsib! Meeste jõud raugeb, naiste 
kõlblust vapustatakse! Kassad tühjendatakse, 
inimesed tapetakse, majad põletatakse. Eesti 
on muutunud suurkõrtsiks. Terved maanur
gad on enese viinale ära müünud. Elatakse 
viinale. Tehakse tööd palehigis ja nähakse 
rasket vaeva — viina orjuses. Eesti lehkab 
kõrtsi lehka, Eesti aurab kõrtsi auru, Eesti 
põeb viinatõbe. Viin sünnitab tiisikust, ja 
tiisikus tapab kuuendiku meie surijatest aas
tas. Eesti elumajad on rohkesti tigedat sõimu, 
inetut kisendamist ja roppu röökimist täis. 
Kärategijad on viinastunud inimesed. Eesti 
linnad on trahtereid ja viinakohvikuid, Eesti 
alevid kõrtse täis. Eesti sureb viina kätte. 
Kui vanu päästa on võimatu, siis päästa noo
red! Kogugem lööksalkadeks koolis, kirikus, 
lastejumalateenistustel, külades, alevites ja 
linnades. Alustagem uut võidurikast vaba
dussõda! Kuulutagem püha sõda alkoholi 
vastu." 

Karskusliikumise kohta võivad arvamised 
lahku minna, aga iga kaine inimene peab 
sellega arvestama, et see meil suur pahe on, 
mille vastu tuleb väga ägedalt võidelda. Ma 
leian, et siin ei saaks küsimusest mööda minna, 
nagu tegi seda lugupeetud rahaminister tähen
dades, et kui tahetakse, siis võiks kas keelu
seaduse maksma panna ja sellejuures jäetakse 
aga kõik vanaviisi. Minu teada ei ole Vaba
riigi Valitsusel arutusel olnud seaduseelnõu, 
mis oleks tõkkeid pannud joomisele ja iseära
nis joodikuile, kes tüütavad vabu, kaineid 
kodanikke. — Ma lähen edasi. Ühes alkoholi 
liigse tarvitamisega käib käsikäes ka toorus 
ja jämedus, mis ei taha väheneda. Mõnikord, 
sõites vagunis, mis ju teatud esituskoht on 
eriti neile, kes väljamaalt meile tulevad, kuu

leme meie õige palju sõimu. (Chr. Kaarna, 
töer: Aga kas siin Riigikogus on üm
berpöördult?!) Mis puutub Riigiko
gusse, siis võib ju ka mõni liigne sõna kuk
kuda, aga tublile mehele antakse see andeks, 
ja meil on juhtumised ette tulnud, kus inimesed 
on ägedaks läinud ja nii mõndagi liigset 
öelnud, kuid omavahel on ikkagi ära lepitud. 
Kui teie aga otse jämedat sõimu mujal kuulete, 
siis on see tooruse tundemärk. Kord sõitsin 
vagunis, kus sõitsid kadetid ja kadettide peale 
tuleb vaadata, kui meie tulevase ohvitserkonna 
peale, ja kui seal nüüd iga viienda sõna järele 
kurja kuuleme, siis on see tunnistus küll 
sellest, et seal kõik asjad korras ei ole, dist
sipliin puudub. (Vahelhüüe K. Virma, 
stp ja Chr. Kaarna, töer poolt.) Kas meie 
peame asuma sellele seisukohale, nagu keegi 
kirjanik meil on asunud, et eestlase jumal 
on „kurat"? Kui meie selle uhkustundega 
astuksime teiste rahvaste ette, siis oleks see 
meile häbiks. 

Edasi tahaksin tuua terve rea kultuurelu 
väärnähtusi muudelt aladelt. Meil on olemas 
paragrahv, mille järgi haridusministeerium, 
kokkuleppel siseministriga, võib keelata õpi
lastele kinoskäimise. Võib olla, see on ise
enesest väga raske punkt ja selle üle võib 
vaielda, aga kui ette tuleb niisuguseid kino
etendusi, kus on kirjutatud „ainult täis
kasvanutele", siis peaks see keeld ikkagi 
maksev olema. Ehk võtame veel ühe teise 
asja: kui politsei laseb seitse numbrit mingi
sugusest „Tallinna saladusest" ilmuda ja 
alles siis tuleb neid ära koristama, siis peab 
küsima, mis tegi politsei siis, kui need kuus 
vihku välja olid tulnud ja alles seitsmenda 
ajal astus ta vahele. (Vahelhüüe: Politsei 
ootas vahepeal seitsmenda ilmumist.) 
Võib ju arvata, kui niisugune raamat ilmub, 
siis on juba esimeses numbris kõige mahla
semad kohad, et huvi äratada. Minu arvates 
ei või meie nii edasi minna. (M. Martna, 
stp: Mis seal sees oli?) Saladused olid, 
ma muidugi ei ole lugenud. (M. Martna, 
stp: Ah ei ole! J. Tõnisson, rhv: Vahest 
politsei on eksinud.) Eks siis jälle kohus 
tule ja pane oma suure aparaadi käima, et 
seda asja selgitada, millest mul täna juhus 
rääkida. (J. Puskar, stp: Keegi arvas, 
et need „Tallinna saladused" on härra 
Raudkepi uuemad luuletused.) Teie olete 
mõnikord väga teravmõtteline, aga seekord 
kukkusite küll sisse. 

Vaadates edasi tuleb rõõmuga konstatee
rida, et isegi ajakirjandus arutusele on võtnud 
küsimuse, kuidas on lood me;e kultuurkapi
taliga. Hiljuti veel ilmus „Päevalehes" õige 
pikk ja põhjendatud juhtkiri selle kohta, et 
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kultuurkapitali korraldus sellel alusel, nagu 
ta praegu on, ei või edasi kesta. Et härra 
Jonase ja härra Hünersona vaated siin mitmes 
punktis kokku langevad ja nimelt eitavas 
mõttes, siis on tervitatav, et selle kapitali 
valitsemise ja tarvitamise suuna muudetakse 
kas või selles mõttes, et näiteks ostetakse 
kunstnikkudelt nende teoseid, ja et kirjanikkude 
teoseid kirjastatakse, aga mitte sel kujul, 
et seal makstakse kuude ja aastate kaupa palka. 
(M. Martna, stp: Aga sellepärast on 
nende töö ometi teosed!) Ma ei taha 
siin selle vastu rääkida, et neile toetust anda, 
aga toetuse andmine ei ole igatahes hästi 
korraldatud ja tulevikus tuleb seda teha 
paremini. 

Ühenduses sellega pööraksin tähelepanu 
sellele, et kuna kultuurkapitali suurus ulatab 
kuni 90 miljonini, siis tekib küsimus, mis on 
siis selle kapitaliga näiteks rahva tervishoiu 
alal tehtud või tehakse. Niihästi kui mitte 
midagi. Selleks on muidugi töö-hoolekande-
ministeerium, kes selle eest hoolt peab kandma. 
(M. Martna, stp: Aga kehakultuur?) 
Mis puutub kehakultuurisse, siis on see väga 
esteetilist laadi, rahvale peab andma midagi 
lihtsamat. (K. Virma, stp: Veel l ihtsamat 
kui kehakultuur!) Lihtsamat selles mõt
tes, et rahvas hakkaks looma niisugust ümb
ruskonda, kus ta elada võiks enam-vähem 
hügieenilistes tingimustes. Kuidas oleks 
lugu, kui näiteks kultuurkapitalist paarküm
mend miljonit selleks ära kulutaks, et halas
tajaõdedele antakse toetust selleks, et nad 
maal peaksid rahvalikke tervishoidlikke loen
guid, ja mitte ikka suurele kogule, vaid kõne
leksid ümbruskonna taluperenaistele. Siin 
saaks meil rahvavalgustamise mõttes nii mõn
dagi ära teha, ja ma kahtlen, kas tõesti arstid, 
ma ei tea, kui tihedalt või hõredalt neid maal 
leidub, suudavad siin midagi ära teha. Pea
legi ei ole siin tähtis, et see väga põhjalik 
seletus oleks, tähtis on üldine ja praktiline 
seletamine, tähtis on tervishoiu põhimõtete 
rahva seas levitamine. Meil on sarnane viis, 
et meil väga palju vaieldakse põhimõtete 
üle, luuakse kongressidel resolutsioone, nende 
resolutsioonide üle vaieldakse ikka ka veel 
väga palju. Aga mille üle ei vaielda ja milje 
peale tähelepanu ei pöörata, on süsteemi 
küsimus: ei pöörata tähelepanu sellele, kui
das maksma panna niisugust süsteemi, et 
see ka sihile viiks. Siin võiks vast palju õppida 
inglastelt ja ameeriklastelt. Meie teoreti-
seerime väga palju, kuna inglased ja ameerik
lased seda ei tee. Neil on põhimõtted enam
vähem läbi arutatud ja peaküsimuseks jääb, 
kuidas põhimõtteid läbi viia. Lubatagu tuua 
mul väike näide. Hiljuti lugesime ajalehtedest, 

et kristlikus noortenaiste ühingus pannakse 
toime tervishoidlikud loengud. Keegi välja
maa daam peab loenguid ja kohe näidatakse 
pealtkuulajatele teatud süsteem kätte, et ennast 
selle süsteemi järgi harjutada. See on meil 
kuulmatu asi. Igatahes Läänes on peaasi 
põhimõtete läbitöötamisel saadud materjali 
põhjal süsteemi läbiviimine, kuna meil ümber
pöördult väga palju vaieldakse põhimõtete 
üle, kuna aga peapunkti kohta, kuidas põhi
mõtteid teostada, tähendatakse — läheb ise
enesest. Aga meie näeme, kuidas see iseenesest 
ei lähe. 

Mina lugesin statistika aruannet läinud 
aasta kohta dr. Lasberg'i poolt. Nende and
mete järgi tuleb ilmsiks, et pimedate arv on 
kahanenud, kuna aga nõdramõistuslikkude 
ja kurttummade arv kasvanud ja rinnalaste 
surevus suurenenud. On otsekohe ära tähen
datud iseäranis rinnalaste suure surevuse 
suhtes, kuidas tuleb rahva hulka minna, sinna 
saata asjatundjaid, usinaid käsi, kes aitaksid 
kaasa, et meie rahva surevus väheneks. Nii
palju kui mina tean sellest, ei ole sel alal 
rahva kasuks mitte midagi ära tehtud. Palju 
rohkem huvitab inimesi kultuurkapitali alal 
näiteks spordiküsimus, mis on rohkem linna
lastele. Nõnda et maarahva peale ei mõelda 
üldse. (M. Martna, stp vahelhüüe.) 
See ei ole veel sport. (M. Martna, stp: 
Kas j a l g p a l l ei ole siis spor t?) See on 
ainult väike osa spordist. 

Ma läheksin edasi. Meil on igapäev tege
mist ainega, mis meid kõiki huvitab, ja see 
oleks leib. Kui maale sõidame, siis saame 
head rukkileiba. Aga riigi pealinnas meie 
seda rukkileiba ei saa. Mina ei teagi, mis
sugusest tainast valmistatakse meil rukkileiba. 
(Naer.) Härra Martna, Teie sööte vist 
head rukkileiba, muidu Teie ei satuks nii 
lõbusasse meeleollu. Meil Tallinnas ei ole 
puhast rukkileiba. Tekib küsimus, mispärast 
see nü on, ja kas siin ei ole tegemist mingi
suguse spekulatsiooniga. (Vahelhüüe M. 
Martna, stp poolt.) 

Eriti sotsialistid on huvitatud korteri-
küsimusest ja toiduainetest, ja arvan, et leiva-
küsimusest peaksite teie ka huvitatud olema, 
sest head rukkileiba Tallinnas meie ei saa. 
(M. Martna, stp: Aga head korteri t 
Eestis ka ei ole.) Härra Martna nimetas 
praegu, et Eestis ei ole häid kortereid. Kui 
härra Martna Riigikogus tihti üles astus 
kõnedega korterikisimuse asjas, siis arvasin 
ma mõnikord, et kas see liialdatud ei ole; 
aga et härra Martna sellest niipalju kõnelenu d 
on, siis hakkasin küsimust rohkem tähele 
panema ja tulin otsusele, et küsimus on tõesti 
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tõsine. (J. P u s k a r , stp: Saulusest on 
Paulus saanud.) 

Tuleb tähele panna, mispärast ei ole meie 
ehitusmäärustesse üles võetud niisugused punk
tid suuremate majade ehitamiseks, mis vastu
võetavad on kodanikkude nõuetele ja vaade
tele. (M. Martna, stp: Miks ainult suu
remad?) Selles mõttes, et kas näiteks on 
igas suuremas korteris tuba teenijale olemas 
või mitte, ja kas võib seda seadus määrata 
või on igal linnal omad määrused. 

Mis puutub vähematesse korteritesse, siis 
ei tea, kas härra Martna on tähelepanu pöö
ranud sellele, kuidas on lugu keldrikorteritega. 
Kas meil on niisugune määrus olemas, mis 
ära määraks, kui sügavad tohivad olla keldri
korterid. (M. Martna, stp: Kahtlemata 
ei ole.) Härra Martna ütles, et ei olevat. 
Jällegi suur puudus. Meil võidakse palju 
kõneleda ja kirjutada sellest, kuidas tuleb 
maju ehitada, aga tähtis nõudmine, et kaitsta 
inimeste tervist ka seeläbi, et keldrikorrad 
liiga sügavad ei oleks, ei leia mingisugust 
tähelepanu. Siin on täielik süsteemi puudus. 
(M. Martna, stp: Ega kelder mitmekordne 
ei ole.) 

Rkl. Laidoner nimetas siin mõndagi amet
nikkudest ja palkade tõstmisest ja ka sellest, 
et publik ootab ametnikkudelt suuremat 
viisakust. (M. Martna, stp: Kuhu see 
leivaspekulatsioon jäi?) Leivaspekulat-
siooniga on niisugune asi, et kui teie rohkem 
andmeid leiate, siis tulge arupärimisega. Ma 
ütleksin teile veel midagi. Kui valitsus ja 
üksikud ministeeriumid hakkaks;d rohkem 
määrusi teostama, mis hakkaksid pinnima 
joodikuid, nii et selle tagajärjel ka arupäri-
misi tuleks, oleks see väga hea valitsusele, 
kes pääseks muudest arupärimistest ja võiks 
kindel olla, et ta siin kindla ja karmi käega 
on hakanud piirama joomist ja ulakust. 

On arusaadav, et rahvas on õigustatud 
vaatama ametnikkudele selle nõudega, et 
ametnikud oleksid viisakad ja vastutulelikud. 
Kui ametnikud nõuavad palkade suurenda
mist, mis praegustes oludes põhjendatud, 
siis mõeldagu ka selle peale, missugune meele
olu on meil olemas ametnikkude suhtes, 
kas vast niisugune, kus kodanik ütleb: või 
neile palka juurde anda, aga kuidas nad tihti
peale kodanikkudega ümber käivad. Kas 
on see haruldane pilt? Kui astume kuskile 
ametkonda, kus 4—5 lauda toas, seisame 
seal paar minutit, aga keegi ei pane meid 
tähele. Võib olla, et kärbes lennates suudab 
rohkem tähelepanu oma peale juhtida, aga 
mitte kodanik. Kui minna ühe laua juurde ja 
küsida sealt, kuhu pöörduda, siis alles öeldakse, 
kuna ometi viisakas ametkond on niisugune, 

et kohe sisse astudes küsitakse, mida kodanik 
soovib ja juhatatakse, kelle poole pöörduda. 
(Chr. Kaarna, töer: Aga kui seal 20 amet
nikku on ja siis korraga kõik üles kar
gavad?) See on juba Teie aritmeetika, lahen
dage see ülesanne ise. Soomes näiteks nägin 
ka üht raudteejaama juhatajat, naisterahvast, 
kes võttis ronge vastu, saatis neid ära, seadis 
rööpaid — nimelt on seal üks iseäralik apa
raat, millega väntade abil saab seada rööpaid, 
ta andis posti välja ja müüs ka pileteid. Vaa
dake, kui kaugele on Soomes jõutud. Ma 
kahtlen väga, et meil Eesti vabariigis samane 
jaam leiduks. See näitab, missugune osavus 
on seal, kus teatud süsteem sellel alal läbi 
on viidud. Endine teedeminister nimetas 
praegu, et mitu sarnast jaama olevat Eestis. 
Kui see nii on, siis võib seda rõõmuga tervi
tada ja tuleks ainult soovida, et niisugune 
süsteem ikka rohkem levineks meie amet
kondades. 

Ma läheksin nüüd üle rahva ja noorsoo 
kasvatuse alale. Siin on kahjuks meil 
tegemist raskustega, mis olenevad meie sea
dustest. Kui ma siin haridusministeeriumist 
natukene räägin, siis selles mõttes, et haridus
ministeeriumi tegevuse piirid on kitsaks teh
tud, et ta ei saa seda teha, mida ta tahab. 
Viimased sündmused on tabavad illustratsi
oonid .sellele mõttele. Pühapäevasest päeva
lehe" numbrist lugesin, et pr. Tõrvand-
Tellman on määratud endisele kohale tagasi. 
Arusaadav, et haridusministeerium peab 
alluma kohtuotsusele ja ta peab seda tegema. 
(J. Tõnisson, rhv: Kas siis teisit i peab 
olema?) Ei, teisiti mitte. Ma loeksin ette 
paragrahvi avalikkude keskkoolide seadusest, 
nimelt § 66. See on huvitav paragrahv, ma 
nimetaksin seda kahepaikseks paragrahviks, 
sellest võib ühte välja lugeda ja võib ka teist 
lugeda, haridusministeerium luges sellest 
ühte välja, kohus aga luges teist. See para
grahv käib järgmiselt: „Ametist vabastada 
ja tagandada võib õpetajat, koolijuhatajat 
või tema abi ainult haridusministeerium; 
omavalitsuste poolt ülevalpeetavates keskkoo
lides võib maakonna või linna koolivalitsus 
sellekohase motiveeritud ettepaneku teha ja 
õpetaja tarviduse korral esialgselt koolitöölt 
kõrvaldada. Pedagoogilistel põhjustel võib 
kooli ülevalpidaja asutus haridusministeeri
umi nõusolekul — riigikoolides haridusminis-' 
teerium — õppejõudu ühest koolist teise 
ümber paigutada". 

Kui nüüd küsida, kas võib vallandada ame
tist õpetajat, siis võib vastata — jah, ja kui taas 
küsida, kas võib vallandada õpetajat ametist, 
võib vastata — ei. Paragrahvis on öeldud, 
et võib vabastada ja tagandada ainult minis-
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teerium, aga ei ole öeldud, missugustel põh
justel. Kohus aga võib otsustada asja hoopis 
teisiti. Kuid ei ole Öeldud, missugustel põh
justel võib vabastada, ja kohus võib siin asja 
otsustada hoopis teisiti. Linnavalitsus või 
maakonnavalitsus võib küll teha motiveeritud 
ettepaneku, aga mis tähendab «motiveeritud" ? 
See on igatahes väga veniv mõiste. Siis — 
pedagoogilistel põhjustel võib õpetaja ühest 
koolist teise üle viia, aga seda ei ole öeldud, et ta 
tagandada võidaks ja «pedagoogilistel põh
justel" — see on ka veniv mõiste. Nii et ha
ridusministeerium võib õpetaja selle para
grahvi põhjal vallandada, aga kohus loeb sellest 
paragrahvist hoopis midagi muud välja, ja see 
ei ole koolide tegevusele igatahes kuidagi viisi 
hea. Nii et "süü langeb siin küll meie seaduse 
peale. 

Ja siis veel edasi: miks minnakse nii 
kaugele, et ka ajakirjandus sellest nii laialt 
kirjutab ? On ju teada, et õpilased seda kõike 
lehtedest loevad, ja see tekitab teatavas koolis 
ja ka teistes koolides niisugust meeleolu, mis 
sugugi hea ei ole koolitööks. Ja siis on näha, 
et selle meeleolu loomiseks veel eriti pannakse 
rattad käima. Nimelt selles «Päevalehe" kir
jutuses, millest ma juba rääkisin, on öeldud, 
et selle kooli juhataja, kes praegu haige, 
palus enesele puhkust, ja ministeerium loode
tavasti tuleb sellele palvele vastu. See on mui
dugi märguandmine, kuhu poole asja tuleks 
juhtida. Mispärast võetakse ajakirjanduses asja 
nii suurelt, et seda lugu, mis iseenesest juba 
piinlik, ikka veel üles punuda? Leht nimetab 
seda lugu jandiks. Võib ka tõesti olla, et see 
jant ühel kui teisel kujul veel edasigi läheb. 
Ajakirjandus igatahes tuleb siin meeleolu loo
miseks vahele ja aitab kaasa. Nii loeme «Päe
valehest", nagu kuulda, ei olevat kolm nais
õpetajat ka proua Tõrvand-Tellmann'i uuesti 
ametisse määramisega nõus, kuid nende arva
misega ei saa koolivalitsus ega haridusminis
teerium rehkendada — tuleb ju neil täita Rii
gikohtu otsust. Õige on, et tuleb täita, aga kui 
ebaõigeid teateid levitatakse, siis on siin liig 
kaugele mindud. Selle kooli pedagoogika
nõukogu on just ümberpöördult 17 häälega 
3 hääle vastu memorandumi linna koolivalit
susele andnud, et õpetajaskond võimalikuks 
ei pea koostöötamist nimetatud prouaga, mis 
teeks võimatuks õppe- ja kasvatustöö koolis. 
Siin on otsekohe välja tuldud ebaõigete and
metega, mis veel suuremat ärevust tekitab 
õpetajate hulgas, ja missugune nähtus täiesti 
ebasoovitav on. Mis jääb järele siis, kui haka
takse nõnda öelda looke painutama? 17 peda
googi on veel painutamata. Neid tahetakse 
vist ka veel looka painutada. Kui lugu nii on, 
et kohtul on õigus, siis mingu asi rahulikult 

täide ja ärgu tuldagu meeleolu tegema, sest 
see on kahjulik kooli siseelule. Oligi juba nii
sugune juhtumine. See proua, kellest jutt, 
ei võinud veel asuda tundide andmisele, vaid 
teda asendati teisega. Teine õpetaja, tuli tundi 
andma ning ütles: Meil on nüüd saksakeele 
tund. Kuid õpilased, kes nägid, et teine õpe
taja oli ilmunud, ütlesid väga pirtsakalt: „Meil 
ei ole mingisugust tundi." See väikene näide 
näitab, kuidas kõik see demoraliseerib õpilasi. 
Haridusministeeriumil peab olema suurem 
võimalus tegutseda koolide suhtes nii, nagu 
temale õigem paistab olema. Keskkoolidega 
on niisugune lugu, et meil on väga vähe riigi 
koole: suurem jagu on omavalitsuse koolid, 
ja see asjaolu teeb haridusministrile väga suurt 
raskust õpetajate ümberpaigutamise suhtes. 
See on igatahes väga ebanormaalne nähtus, 
kui ei saa õpetajaid ümber paigutada, nagu see 
näiteks ette tuli Rakvere ja Läänemaa semina
rides. Seal tuli ka niisugune nähtus ilmsiks, 
millel ühendus on alkoholi tarvitamisega. 
Tuli vallandada üks õppejõud. Ei saadud 
õpetajaid ümber paigutada sellepärast, et ei 
ole sellekohast seadust, maksev seadus kaitseb 
neid. See nähtus on koolitööle igatahes kah
julik. Ministeerium on siin käsist ja jalust seo
tud. Ma lõpetan oma kõne peatselt, et mitte 
liig palju aega kulutada. 

Härra rahaminister nimetas oma kõne 
lõpul, et vanaisade vaim ka meid vaimustagu, 
et meie püsivas töös edasi läheksime ja et meil 
peab avanema tee valguse ja kultuuri poole. 
Meie oleme täiesti nõus nende sõnadega. 
Kui ühe või teise Riigikogu liikme kõnest 
on kuuldunud see motüv, et meie oleme vaesed, 
siis lubaksin ma meelde tuletada asjaolu; 
kas olime meie 30 või 40 aasta eest rikkamad 
kui praegu? Vaesus on ka teatud mõttes 
relatiivne mõiste: meie oleme vast iseenesest 
jõukamad kui harilikult seda arvame. Olgugi, 
et meie jõukad ei ole, ei tohi meie teised 
rikkused, meie püsivus ja kultuur, nõrgad olla. 
Tähendasin varem sellele, missugused häda
ohud, missugused pahed meid ähvardavad, 
mis eluüdi kallal närivad, kuidas pimedad 
oleme, kahesilma vahele jätame oma pahed. 
Arvame, et kõik lahendub iseenesest, me ei 
võta mingisuguseid abinõusid tarvitusele, et 
rahvast päästa nendest. Sellel alal, vaimliku 
kultuuri alal, peame meie tugevad olema, siis 
kattub üheteisega meie vaesus ja meie rikkus. 
Vaesus ei olegi siis nii suur, nagu meil seda 
armastatakse toonitada. Meie võime olla 
rikkad püsivuse poolest ja sellepärast lubatagu 
mulle, mitte kui opositsioonis olijale, valitsu
sele öelda, et ta hoolt kannaks selle eest, kui
das meie elu paremale järjele tõsta ja kõiki 
võimalusi selleks ära kasutada. Tuletaksin 
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meelde Rooma vanasõna „Caveant consules" 
— ülim seadus on rahva hüve. 

J. Leh t man (as): Väga lugupeetud 
Riigikogu liikmed! Riigi eelarve on pilt tege
likust elust. See näitab, millised on meie või
med ja kui kaugele oleme oma edenemises 
jõudnud. Nagu tegelik elu ise, nii ei rahulda 
ka see eelarve väga paljuid. Selle tegeliku elu 
pildi juures tulevad harilikult mitmesugused 
soovid kuuldavale. Kui käesolevat 1927./ 
1928. a. eelarvet lähemalt vaatleme, siis leiame, 
et ta nii mitmes tükis ei vasta meie ootustele 
ja lootustele. Kui on lubatud võrrelda riigi 
eelarvet talupojaga, siis tuletab käesolev eel
arve meelde talupidajat, kes elab päevast-
päeva, niisugust põllupidajat, kes ei suuda oma 
talusse kapitali investeerida, et tulevikus pare
maid päevi näha. Ta elab peost suhu ja ei ole 
niisugusest talust suurt loota. Kui meie riigi 
eelarve sarnasena esineb, siis on terve meie 
majanduselu tuleval aastal ka umbes samasugu
ne. Meie riigis on väga palju kapitali riigi käes, 
ja kuidas riik elada suudab, nii kujuneb ka 
terve meie majanduslik elu. Praegu on terves 
meie majanduslikus elus nagu seisak. Meie 
teame seda ajajärku, kus tööstust hooga asutati. 
Sel ajal oli meil tõesti hoogu olemas, olgugi 
et sihid õiged ei olnud, olgugi et see õnnetu
seks on saanud mitte ainult andjale, vaid ka 
võtjale — aga siis oli hoogu. Nüüd oleme sei
saku järgus. Käed tõmmatakse eemale, ja 
mõnikord tulevad kuuldavale sõnad, et riik 
peaks oma käed meie majanduselust üldse 
eemale tõmbama, peaks laskma elul minna 
nii, nagu see läheb, peaks kapitali jätma ela
nikkude kätte, et need otsiksid sellele kõige 
parema mahutuspaiga. See ei ole õige. Riik 
peab majanduselu juhtima, juhtima kapitali 
neile aladele, kus ta tulevikus kasutoov võiks 
olla, peab juhtima neile aladele, mis tulevikus 
võiksid elu tuiksooneks kujuneda, kuigi riigil 
niisugusel juhtumisel tuleb kapitali võtta 
kodanikkudelt maksude näol. Ei ole sinna 
midagi parata. 

Meie oleme toonitanud, et põllumajandus 
on meie pea majandusharu. Sellest järgneb, 
et meie peame kõik oma tähelepanu sinna pöö
rama ja põllumajandust arendama hakkama. 
Meie eelarvest ei paista seda aga silma. Meie 
näeme seal isegi teist pilti. Meie näeme, et prae
gusel ajal, kõik kõnelejad on seda toonitanud, 
meie piimatalitused on need olnud, kes meile 
on võimaldanud eksportvõi valmistamise läbi 
meie väljavedu arendada nii, et ta sisseveo 
ületab. Kuidas kajastub see eelarves. Siin 
leiame operatsiooni fondide all, et riigi piima-
talituste toetuseks on üles võetud 20 miljonit 
marka. Sealsamas seisab, et laenu palveid on 

sisse tulnud 36 miljoni peale, tähendab palju 
rohkem, kui eelarvesse on ülesse võetud. 
Tähendab ei ole võimalikuks leitud kõigile 
neile palvetele vastu tulla, ja nii jääb hulk 
karjapidajaid võimalusest ilma, oma tooteid 
meiereide kaudu välisturule saata. 

Peale kanapidamise edendatakse meil sea-
kasvatust. Järelikult tulevad meil asutada eks-
porttapamajad, kus saaks valmistatud liha 
eksportnõuete kohaselt. Riigi eelarves selles 
kohas näeme meie kriipsu, tähendab mingit 
summat. Järelikult oleme meie siin samuti 
tagurpidi läinud. Läinud aastal oli selleks 
eelarvesse 5 miljonit võetud, kuid praeguses 
eelarves ei näe meie pennigi — see on tagasi
minek, aga mitte edasiminek. 

Kui meie võtame meie kalli kauba, — lina, 
mida igivanast ajast on välja veetud Lääne
mere kallastelt. Meie teame, et lina on meil 
rasketel aastatel õige suurt sissetulekut and
nud, millega saadi endisel ajal talusid välja 
osta, samuti ka Eesti riigi loomisel rahaliste 
raskuste päevil. Nüüd on linaturul hind väga 
palju langenud, ja riik peaks seda ka silmas 
pidama. Kuid meie näeme, et ikka võetakse 
lina pealt väljaveotolli. See on madalate lina-
sortide pealt kuni 15—20% lina hinnast. See 
viib meid nii kaugele, et linakasvatus enam 
majanduslikult tasuv ei ole. Linakasvatamine 
jääb ära, kui edaspidi lina hinnad tõusevad, ei 
ole meil enam oskust seda kasvatada ja turule 
saata. 

Niisuguse vale majanduspoliitikaga hävi
tame ühe haru meie põllupidamisest, mis võrd
lemisi suur on olnud ja head sissetulekut and
nud, ja seda just tollide tõttu. Samal ajal käi
vad aga ringi saapaviksitegijad ja nõuavad kõr
get tolli oma tööstusele. Neile tahetakse vastu 
tulla, kuna suur hulk põllupidajaid, linakas-
vatajad, koormatakse tollidega, ja nad ei saa 
oma saadustest seda hinda, mida praegu ilma
turul nende eest maksta võiks. (M. Martna, 
stp: Kuidas siis just lina ja saapaviks 
vastukaalus on?) Ma tahan ainult näidata, 
et niisugune väikene ala, nagu saapaviksitege-
mine, saab toetust ning saapaviksitegijate huvi
dele tullakse vastu, kuna suure hulga põllu
pidajate huvidele vastu ei tulda. 

Härra rahaminister käsitas meie põllu
majanduses tegevuses olevat rahvaarvu ja lei
dis, et see maal meie põllupinna kohta liiga 
suur on. Sellest tuleks järeldada, et meil tuleks 
soodustada uue põllupinna ülesharimist. Seda 
ei näe meie eelarvest mitte. Meie eelarvest on 
laen maaparandusele maha kustutatud. Seda 
laenu soovitakse võtta maapanga kaudu, kuid 
seal on nii väiksed summad, et nendega ei saa 
midagi teha. 
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Samuti on vähendatud magistraalkaanalite 
kaevamiseks määratud sammad. Ometi on 
see ala, mis nõuab korraldamist. Meie maa 
kannatab õige suurel määral vee all. Meie 
kurdame, et meie kliima on halb ja selles tahame 
kliima parandamise mõttes keelata metsa raiuda 
jne., sealjuures meie ei pane tähelegi, et suur 
vesi meid ära uputab. Kui mõne üksiku maa
konna võtame, kas või Saaremaa. See on soos
tunud maa, millest mõned kõrgemad kruusa-
või liivanukad välja paistavad. Need kõrged 
kohad on põlluks haritud või kasutatakse karja
maana. Suurem osa maast on aga täitsa kasu
tamata, ta kannatab vee all, sest seal puuduvad 
magistraalkaanalid. Nende kaanalite tõttu 
saaks suurendada vee tsirkulatsiooni, nii et 
võiks isegi kliima parandamisele väga suurt 
abi saada. Meie teame, et aastat 70—80 tagasi 
mõisnikud suurel määral kraave lõikasid. Nad 
ei harinud küll maid üles, vaid lõikasid kaana-
leid sisse, ja see on maa paremaks teinud. Saa
remaal on, nagu teada, elanikkude arv õige 
tihe, tööjõudu on küllalt, et uut maad üles 
harida, aga ei saa, sest vesi on igalpool ees. 
Härra rahaminister ütles, et meil maal qlla 
tööjõudu palju. Seda ei saa õigeks pidada. 
Oige on, et meie maal võiksime vähema töö
jõuga läbi saada, kui meie põllumajanduse 
tehniline kultuur niivõrd kõrgele tõuseb, nagu 
ta seda on Taanis. Praegu seda ei ole ja selle
pärast vajame meie rohkem inimesi töö juurde. 
Meie ei saa Taani, kui kõrget kultuurimaad, 
võrrelda meie maaga, kus kultuurolud õige 
madalad. Meil on maakondi, kus veel s e a 
ninaga" küntakse. Ei saa parandada olusid, 
sest ei ole kapitali. (M. Martna, stp: Ta 
ei saaks kapitaliga pinda laiendada!) 
Ei ole vaja laiendada, vaja on ainult süvendada. 
Ainult siis kui meie saame odavaprotsendilist 
kapitali maale juhtida, ainult siis on võimalik 
meil olusid muuta. Praegu on maal tööjõudu 
tarvis. Meil maal tehakse praegu tööd, isegi 
väga palju, tehakse rohkem tööd kui linnas, 
laiselda seal ei saa keegi. Ainult siis, kui meie 
suudame inimtööjõu asemele masinad sisse 
tuua, siis võib juttu olla sellest, et meil 
maal inimesi palju on, et neid sealt vallan
dada võib. 

Toodi ette, et meil on tõusu märgata põllu
majanduses. Piimalehmade arv on tõusnud, 
samuti põllutööriistade juurdemuretsemine 
suurenenud jne., aga kõik see on vähe kaasa 
aidanud põllumajanduse tõstmiseks. Kui 
põllupidaja selle peale vaatamata vähe kasu 
saab, siis sellepärast, et turu konjunktuur 
ilmaturul on palju halvenenud. Nüüd ei saa 
põllumajapidaja ka kõige parema karjaga ja 
kõige paremate põllutööriistadega niipalju tee
nida, nagu mõne aasta eest halvema inven-
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tariga. Raske kitsikus on tabanud kõiki neid, 
kes moodsa majapidamisega kaasa ei ole läi
nud. Peab juhtima tähelepanu sellele, et meil 
üksikud majapidajad just selle kriisi tõttu on 
reast välja vajunud ja kuidagi viisi ära ei suuda 
elada. 

Kõige suuremas kitsikuses on muidugi 
algajad põllumajapidajad-asunikud. Kui teistel 
majapidajatel on oma hooned ja tarvilik inven
tar, siis on meie asunikkudel kõigest puudus, 
sest meil on väga palju asunikke, kellel maale 
asudes mingit kapitali ei olnud. Riigi huvides 
on, et asunikud meil võimalikult ruttu jalad 
alla saaksid, et maareform ruttu läbi läheks, 
ja siin on kõige esimeseks eeltingimuseks oma 
hooned. Ilma hooneteta on korralik maja
pidamine võimatu. Meie näeme, et paljud 
asunikud on palgid välja vedanud, aga neil 
puudub raha hoonete ülesehitamiseks. Siin 
on ehituslaen väga tähtis. Meie eelarve näitab 
aga, et ehituslaenu summat 40 miljoni võrra 
kärbitud on. See on eriliselt raske praegu, 
mil asunikud peavad hooned oma maa peale 
ehitama. 

Meie teame, et praegu on võimalus maad 
saada põliseks pidamiseks. Kaoks siis ajutise 
valdamise tunne, mis ei lase uuendusi ette 
võtta, aga sellele põlisele pidamisele üle minnes 
peavad asunikkudel oma maadel ka hooned 
olema. Järelikult praegu oleks vaja mitu 
korda rohkem ehituslaenu anda, et asunikud 
saaksid oma maa peale hooned üles ehitada 
ja siis omale juba kindlama aluse ka juriidi
liselt muretseda. See on nõue, mis asunikud 
eriliselt üles seavad — just ehituslaenu suuren
damine on meil tähtis. Küsimus on muidugi, 
kust selleks summasid võtta. Meie arvame, et 
erakorralisesse eelarvesse summasid peame 
saama just sel teel, et harilikku elatiskulu 
vähendame. Meie arvame, et elatiskulud on 
liiga kõrgeks tõusnud. (M. Martna, stp: 
Elatiskulud?) Nende all tuleb mõista 
korralisi kulusid, mis on riigi eelarves ette 
nähtud. Need on liiga suureks tõusnud. 
(M. Martna, stp: Kuidas Teie neid 
nimetate!) Elatiskulud — see on agronoomi-
line terminus tehnikus. — Siin on vaja rohkem 
plaanikindlust. Meie oleme kuulnud, et 
kavatsetakse ehitada uut valitsuse hoonet. 
See on sümpaatne mõte, see on mõte, mis 
teostamist vajab, sest selle läbi on tõesti 
võimalik suur hulk väljaminekuid kokku hoida, 
on võimalik mitmesuguseid koondamisi läbi 
viia. Kuid samal ajal, kui valitsuse hoone 
ehitamist kavatsetakse, leiame eelarvest vas
tava summa, millega tahetakse ehitada raudtee
valitsuse hoonet. Oleks ilmaaegne ehitada üht 
uut hoonet, kui kavatsusel on tõesti mingi
suguse suurema ühishcone ehitamine. 
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Näeme, et ametnikkudest osa tegutseb ja 
elab vanade seaduste põhjal. Võtame kas või 
aktsiisiametkond. Teame , et Vene ajal see 
ametkond väga suur oli, sest Vene ajal põle
tat i viina 3—4 miljonit kraadi igas vabrikus 
ja siis oli ka loomulik, et ette näh tud olid 
ametnikud, kes õige t iht i piiri tusevabrikuid 
vaatamas käisid. N ü ü d , kus meil põletatakse 
kõigest 100 tuhande kraadi ümber pi ir i tust 
ühes vabrikus, sõidab ka kaks aktsiisiamet-
nikku iga kahe nädala tagant vabrikud läbi. 

See on suur liigne kulu, mida kuidagi 
viisi lubada ei või. Riigil on nende vabriku-
pidajate käest suured garantiid olemas, mis 
igasuguse puudujäägi korral selle tasumist 
võimaldavad. N ü ü d aga saadetakse siiski 
sinna kaks ametnikku, kes revideerivad, mi t te 
selles mõttes , et otsekohe puudujäägi saaks 
teada, vaid rohkem raamatulist revideerimist 
toimetavad. K a mujal on niisuguseid üle
aruseid kulutusi , mida saab vastavate seadus
tega lahendada, ja meie ootame, et valitsus 
niisuguste seadustega esineks. Meie soov on, 
et Riigikogu eelarve tööde juures kindlasti 
silmas peaks, et meie põllumajanduslik maa 
oleme, ja meie põllumajanduse edust meie hea 
käekäik tulevikus oleneb. Er i t i suur t rõhku 
tuleb panna asunikkude jaluleaitamiseks. Meie 
riigielu valitsemise aparaati tu leb lihtsustada 
ja ta vanadest raamidest meie jõukohastesse 
ümber paigutada. 

M . K u r t s c h i n s k y ( vn ) : Tocno^a HÜ-
pOAHbie npeÄcraBHTejiH. BCXOÄH Ha STV 
Ka^e/ipy, H He Mory ^arb BaM Toro ncqep-
nbiBaiomero aHajiH3a oiojuKeTa, KaK MHe Ö H 
3Toro xoTejiocb H KaK B H ÕMJIH OM B npaBe 
OÄHAaTb OT MeHH KaK qe/iOBeKa BOOpy^KeH-
Horo BceMH cpeACTBaMH apHHaHCOBoro 3Ha-
HHH. ZJeJIO B TOM, HTO paCCMOTpeHHe CMeTbl 
npoHcxoÄHT B qepe3qyp cneuiHOM nopH/u<e. 
M.He yme npHxoztHJiocb B ÄpyroM Meere 
yKa3biBaTb Ha HeKOxopyio H3^HIHHK)IO cnem-
HOCTb paCCMOTpeHHH MHOrHX BonpocoB B 
FocyÄapcTBeHHOM CoopaHHH, Be,nymyio na-
JIQKO He Bcer/ia K OJiaronpHHTHbiM pe3yjib-
TaTaM. TaK H C OIOÄHCCTOM. CMeTa p03-
AaHa HaM oqeHb HenaBHO. 3a STOT cpOK 
/tarne OMeHb noÄroTOB/reHHbiö qejioBeK e^Ba 
;IH cyiweeT no3HaKOMHTbcn c Hefi BO Bcex 
ÄeTajrax. 

npeACTaB^eHHbifi HaM 6io/UKeT H OCO-
oeHHO o6'ncHHTejibHaH 3anHCKa K HeMy OT-
Me^aeT, HecoMHeHHo, HeKOTOpwe nojic»KH-
TeJIbHHe HBJieHHH Hap0ÄH0XO3HHCTBeHHOH 
Ä H 3 H H . K HHM OTHOCHTCH yperyjiHpOBaHHe 

Bonpoca c BHCIIIHHMH /jojiraMH, HX fyyujw-
poBaHHe H nacTHHHan ynjiaxa — aovir 6paH-
UHH ynjioneH eme B 1925. r o ^ y . — K TOH me 

KaTeropHH HVHCHO OTnecTH noHHJKeHHe yqeT-
Horo nponeHTa 3 e r a oaHKOM H KOMMepqe-
CKHMH OaHKaMH B PeBejie H npOBHHUHH. 
Ty^a me OTHOCHTCH craOHJibHOCTb Hamero 
ÄeHemHoro oopaineHHH. Bce STO nojioncH-
TejIbHbie CTOpOHbl 3CT0HCK0H 3K0H0MHqeCK0H 
>KH3HH! H O Hapn^y c HHMH HVJKHO yKa3aTb, 
3TO OTMe^aeT H caMa o6'HCHHTejibHaH 3a-
nHCKa, He Majio H OTpHnaTejibHbix. CTpaHa 
oe/ma KanHTajiaMH. KanHTa^bi oaHKOB B 
cymecTBeHHofi CBoefi n a e r a HMMOOHJIH30-
BaHbl. 3CTH OaHK TO>Ke B 3HaqHTe^bHOÖ 
CTeneHH CBH3aH H ÄOJDKeH HenpeMeHHO no,zi-
BeprayTbCH cymecTBeHHOH pe^opMe B Ka
n e a l e HHCTO SMMHCCHOHHOFO yqpem/ieHHfl. 
CBOOOÄHHX KanHTa/iOB B CTpaHe HeT, HCT 
npHTOKa KanHTajia H3 3a rpaHHnbi, CÖHT 
H3AeJIHH npOMbUHJieHHOCTH OHCHb 3aTpy/iHeH, 
B CTpaHe omymaeTCH 6e3paooTHna, KOTOpoö 
He MomeT noM04b H npHMeHeHHe Tpyna B 
CeJIbCKOM X03HHCTBe. Hy>KHO OblJIO 6bl 
npOHBHTb B HanpaBJieHHH ycrpaHeHHH STHX 
HBJieHHH MOH<eTb ObITb ÖOJIbllie HHHHHaTHBbl 
H HaCTOÖHHBOCTH, qeM 3T0 £ 0 CHX nOp Äe-
jiajiocb. 

B OTHomeHHH caMoro oio/uKeTa, B Ka-
necTBe e ro nojiomHTejibHbix cropOH HVÄHO 
OTMeTHTb e ro HopMajibHbiii pocT, — yBejiHqe-
HHne Ha 1 % pacxo,n.OB, —MomeT 6biTb /näme 
qepe3Myp ocropoÄHbiö, HO Bnojme onpaBÄbi-
BaeMblH TeMH TpVÄHblMH yC7IOBHHMH, B KO-
TOpblX HaXO^HTCH MOJIO^aH H CpaBHHTeJIbHO 
öe^Han CTpaHa. C Äpyroö CTOpOHbi cjie-
AyeT o^oopHTb nepeHeceHHe nacTH Tex pac-
XOAOB — no nozmepÄaHHio B HopMajibHOM 
COCTOflHHH }Ke^e3HO-AOpOÄHOrO X03HHCTBa, 
KOTopoe paHbine OTHOCHjmcb K qpe3Bbi-
HaÖHblM, — B pyOpHKy OObIKHOBeHHbIX. 
9 T O TeM oojiee npaBHJibHO, HTO Bce 
Booöme 3TO pa3Äe;ieHHe B 3HaqHTejib-
HOH CTeneHH VCJIOBHO, H MOJKCT obiTb, He 

TaK CymeCTBeHHO, HBJIHHCb HHOr^a JIHUIb 
cpeACTBOM oojiee y^aqHOH oyxrajiTepcKH 
KapTHHbl OlO^JKeTa. H o B OTHOUieHHH TaKOH 
meJiaTeJIbHOCTH ST© MO)KHO CKa3aTb TOJIbKO 
OTHOCHTejibHO 6ojiee peuiHTejibHoro nepe-
HeceHHH Hpe3BbiqaHHbix pacxoAOB B pa3paji, 
oobiKHOBeHHbix, a He HaooopOT. B STOM 
OTHomeHHH B npeACTaB^eHHOH HaM cMeTe 
Bbi3biBaeT HeKOTOpbie COMHCHHH PHÄ Ha3Ha-
qeHHH, OTHeceHHbix K OTÄejiy qpe3Bbmaö-
HHX. TaK MHe KameTCH, MTO e^Ba JIH TOJibKO 
eAHHOBpeMeHHbiMH HJIH qpe3BbmaHHbiMH pac-
xo^aMH OKamyTCH nepeqncjieHHbie B CMeTe 
cyMMbi, MHorne H3 KOTOpbix 6y^yT BeponTHO 
nOBTOpHTbCH: TJiaBHblMH 00'eKTaMH 3THX 
pacxoÄOB HBJIHIOTCH: 

1) nocoone caMoynpaB^eHHHM Ha ynjiaTy 
jKa^OBaHHH yqHTejiHM 113,000.000.— 
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2) nocoOHe B B03Harpa>K,neHHe 3a ÄOXO-
ÄH, HCqe3HyBUIHe C OTMeHOH BHHHHX qexoB 
52.000.000. — 

3) nocoone rjiaBHOMy ynpaBJieHHK) Kpac-
Horo KpecTa 6.000.000. — 

HJIH, C nepBoro B3rjiH£a no KpaftHefi 
Mepe, e^Ba JIH ÜOAXOUHT K OTnejiy npe3Bbi-
qaftHbix pacxo^OB „HaeMHan njiaTa 3a KO-
HIOUIHH ÄJIH pe3epBa KOHHOH nOJIHHHH* B 
pacMepe 400.000 MapOK. 

EcTb H em,e B STOM OTAejie nejibiH p a a 
TaKHx Ha3HaqeHHH, XOTH O H no BoeHHOMy 
MHHHCTepCTBy, KOTOpbie, BepOHTHO, C OOJIb-
UJHM ycnexoM MOTJIH 6U 6biTb OTHeceHbi B 
OTJieA OÖbIKHOBeHHblX paCXO/JOB. H o 3T0, 
KOHe^Ho He HiweeT nepBoereneHHoro 3Hane-
HHH, HOO, Kan H yjKe CKa3aji, BCH 3Ta Tep-
MHHOJiorHH pa3AejieHHH pacxoÄOB Ha OOHK-
HOBeHHbie H Mpe3BbiqafiHbie, HBjraeTcsi He 
CTOJib onpe^e^ieHHOH H BamHoft H HOBan 
*HHaHCOBaH TeopHH BbiCKa3bmaeT HHor,na 
Äan<e COMHCHHH B HeooxoAHMOCTH ea cox-
paHeHHH. M o ^ e T ObITb HaCTb 3THX COM-
HeHHH B UpaBHJIbHOCTH TepMHHOJlOrHH Ha-
uiero öioA^eTa MOJKCT obiTb 06'HCHeHa 
qpe3MepHOÖ KpaTKOCTbio H He/ioroBOpeH-
HOCTbio n p e a caMoö npeAcraBjieHHOH HaM 
CMeTbl H 00'flCHHTejIbHOH K Heft 3anHCKH. 
TaK TOH rn& HeÄoroBOpeHHOCTbio H HCTOH-
HOCTbK) 00'flCHHeTCH, MOiKCTb ObITb, H TOT 
ynpeK B .neqbHnHTHOCTH npeAcraBjieHHoro 
HaM oio/pKeTa, KOTopbifi cnejiaji B CBoeö 
pe^n AenyTaT OftHac. K coJKajieHHio, /ura 
TaKoro yTBepJK,n;eHHH qbopMajibHo HMCIOTCH 
HeKOTOpbie OCHOBaHHH. H H B CMeTe, HH B 
00'HCHHTejIbHOH 3anHCKe He 00'HCHeHO c 
ÄOCTaTOHHOö onpeÄejieHHOCTbio, HTO Tanoe 
KpeÄHTHbie ocTaTKH HJIH, OHCBHÄHO, npa-
BHJIbHee OCTaTKH OT Kpe^HTOB, T. e. He-
HCnOJIb30BaHHbie Kpe^HTbl, 3TO, BepOHTHO, 
TO, HTO B HOMeHKJiaType npeacHHx pyccKnx 
OT^eTOB rocyÄapCTBeHHoro KOHTPOJIH HOCHJIO 
Ha3BaHHe „CBO6OÄHOH HajiHHHOcra rocy-
ÄapcTBeHHoro Ka3HaqeHCTBa". 

H o S T 0 obuia Bemb an und für sich. 
OHa qbnrypHpoBajia B OTneTax KOHTPOJIH, 
HO He B 6ioji>KeTe, B npoTHBHOM cjiynae H3 
Hee ÄOJDKHM OMJIH öbiTb c^ejiaHbi no3a-
HMCTBOBaHHH, yMeHbinaBUiHH 3anacHbiH rocy-
^apCTBeHHbiH qboHÄ. — B o o o m e me coBep-
UieHHO HCHO, HTO HeHCn0^b30BaHHbIH ÄO 
KOHna Kpe^HT npe/nuecTByiomero nepHO.ua 
He MomeT obiTb rocyAapcTBeHHbiM AOXOJHOM, 
KOTopbift MOÄHO 6bmo 6bi B K a n e a l e 
TaKOBOrO BHeCTH B ÕlOJiyK&T. 3 T O (|)HKTHB-
Hbift AOXOÄ, KOTopbift npaBHJibHee OMJIO-
6bl, KOHCHHO, Ha3BaTb n03aHMCTBOBaHHeM 
AJin BO3craH0B;ieHHH HapyuieHHOro poBHO-
BecHH B oiojuiceTe. 

HeooxoOTMO öbmo-ow B oo'HCHHTejib-
HOH 3anHCKe K oiOÄ^eTy 3Toro ro^a n o ^ -
poOHee o6'ncHHTb npoHcxo>K,neHHe STOH 
Kpyrjioö H CBoeft KpyraocTbio yme HecKOJibKo 
HHTpnryiomeH cyMMbi B 200 MHTMHOHOB HJIH, 
no KpaftHeö Mepe, XOTH 6 M ^JIH aHa^orHH 
oo'HCHHTb, OTKy^a 6bijiH nojiyneHbi Kpevü.HT-
Hbie ocTaTKH npoinj ioro ro^a , c KOTOPHMH 
npOH3BOÄHTCH cpaBHeHHe. Te 06'HCHeHHH, 
KOTopbie rocno^HH MHHHCTP qbHHaHCOB nan 
ÄOnOJIHHTeJIbHO, K CO>KaJieHHK), He MOTJ1U 
yoe^HTb MeHH B e ro (J)opMajibHOH npaBOTe. 
H3 3Toro qbaKTa He cjie/iyeT eme, HTOOU 
OK)Ä>KeT BbI3bIBajI KaKHH JIHOO KpaÖHHe 
onaceHHH, H O (J)aKT H3BecTHoro no3aHMCT-
BOBaHHH H3 TOCyj^apCTBeHHblX CpeACTB, 
OCTaeTCH qbaKTOM . . . 

ECJIH B ^aHHOM cjiyqae CMeTa H O6 'HC-
HHTejibHan 3anHCKa K Heft oOHapyjKHBaiOT 
HeKOTopyio, MomeT obiT, Hepe3MepHyio CMe-
jiocTb, TO B Äpyrnx cjiyqanx Mbi BHÄHM, 
HaoöopOT qepe3MepHyio ocTopo^HOCTb, HTO-
obi He cKa3aTb — pooocTb. 

E/j;HHCTBeHHaH sabana — STO CBCCTH RÕH
UW C KOHHaMH, 3T0 C03ÄaTb paBHOBeCHC 
HHKaKHX niHpOKHX njiaHOB, HHKaKHx peqbopM! 

KoHe^HO, nojiomeHHe Haineö pecnyojiHKH 
Tpy^Hoe, sabana MHHHCTpa qbHHaHCOB He-
jierKan. <J>HHaHCOBoe HCKyccTBO — He Marna, 
H AeHbrn H3 öe^Horo Hapo^Horo xo3HHCTBa 
ÄOObiBaTb He jierKO, noqeMy H pacxoÄOBaTb 
HX npHXOAHTCH C OCTOpOÄHOCTbK). 

H o ocropOÄHOCTb He 3HaqHT, HenpeMeHHO 
— pyTHHa. TaK MHHHCTP qbHHaHCOB caM 
npH3HaeT, HTO cooTHouieHHe MOK^y npn-
MHMH H KOCBeHHbiMH HajioraMH y Hac ÄOJDKHO 
obijio O H CTaTb oojiee OJiaronpHHTHbiM B 
nojib3y npHMbix HajioroB. C STHM MO>KHO 
BnojiHe corjiacHTCH, HO ÄJIH 3Toro HHnero 
He iiejiaeTCH, He HaMeqaeTCH HHKaKHX, XOTH 
6 H Äa^Ke H CKpoMHbix njiaHOB B STOM OTHO-
UieHHH. 51 He HBJIHIOCb (J)aHaTHHHbIM npOTHB-
HHKOM KOCBeHHbix HajioroB; Tenepb npOK^e 
TaKHe pe3CKHe npOTHBOnOJIO>KHOCTH MOK^y 
HHMH, a BMecre c TCM H 3HaHHTejibHan nacTb 
CBH3aHHbIX C 3THM CnopOB, OMCHb CrJiaÄHJIHCb 
H yTHXJiH. H o Bce me TeHÄeHHHH B CTopoHy 
npHMbix HajioroB, KaK npHHnnn, HecoMHeHHO 
mejiaTejibHa. 

H T O yne y Hac ^ejiaeTCH B STOM oTHome-
HHH MHHHCTpOM 4>HHaHCOB? B (})HHaHCOByK) 
KOMHCCHK) BHeceH 3aKOHonpoeKT o noBbi-
meHHH B qncjie Apyrnx TaMO^eHHbix noin-
JIHH H — nomjiHH Ha nmeHHijy H nmeHHq-
Hyio MyKy. n p a B ^ a OH y>Ke 4>aKTHqecKH 
Be,n,eH B ^eflcTBHe H nonjjiHHbi 3TH yme 
B3HMaK)TC5I, TaK MTO ^ejTO H^eT TOJIbKO OO 
yTBepÄÄeHHH napjiaMeHTaM Mepu npHHHToft 
npaBHTejIbCTBOM, HO 3T0 HHCKOJIbKO He oc-

http://nepHO.ua
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jiaojraeT npHHitHnHajibHoro 3HaqeHHH Bon-
poca. B B O 3 niueHHUbi H nnieHHqHOH MyKH 
RJIK 3cTOHHH He HBJIHeTCH npHXOTbK), 00 -
CTOHTejibCTBOM OT KOToporo oqeHb JierKO 
OTKa3aTbC5I. O H BbI3BaH HeoOXOÄHMOCTbK). 
H y^Ke BbicKa3biBajicH no 3TOMy uoBOjty B 
3aceÄaHHH qbHHaHCOBoii KOMHCCHH. KaK STO 
noKa3biBaiOT cooTBeTCTByiomHe craTHcra-
necKHe jiaHHbie, 3CTOHHH ejKero/iHO He ÄO-
onpaeT Toro KOjmqecTBa 3epHa, KOTopoe 
eö HyjKHO juin npoKOpMjieHHsi CBoero Ha-
cejieHHH. YBaÄaeMbiH /jenyTaT reHepaji 
JlaOAOHep B CBoefi penn roBopHJi, KaK o HeM-
TO HeHOpMaJIbHOM, C HeM, O^eBH^HO, HyjKHO 
OOpOTbCH, OO OKerO^HOM BB03e 3epH0B B 
3CT0HHK). H o ecjiH Hy>KHO 6opOTbCH, TO He ny-
TeM OOJIOÄCHHH BB03HM0Ö nineHHnbi, He ny-
TeM ee y^opojKaHHH AJIH HacejieHHH. Hyaoio 
OOpOTbCH C 3THM HBJieHHeM nyTCM nO/IJHJITHfl 
npOH3BOAHTejIbHOCTH CeJIbCKOIX) X03HHCTBa, 
nyTeM o6m,ero no/i/eiwa Hapo/ijHoro öjiaro-
COCTOHHHH, KOTopoe K TOMy M& CÄejiaeT 
TaKOÄ BB03 He CTpaUJHbIM. 

n p H TenepeuiHHx » e ycjiOBHnx 6e3 BB03a 
HHocTpaHHoro 3epHa, a B TOM miaie H nuie-
HHIJbl, K COÄaJieHHK), He OOOHTHCb! 

3a nocjieAHHe qeTbipe roAa, noAaHHbiM 
CeJIbCK0X03flHCTBeHH0H CTaTHCTHKH, HH pa3y 
ypomaö He Äocrar T o r o pa3Mepa, HTOÖH 
noKpbiTb cnojma noTpeOHOCTb nnTaHHH Ha-
pOAa. 

flOTpeOHOCTb HapOÄHOrO nHTaHHH — BKJIIO-
qan H noceB — cocraBjmeT OKOJIO 218.000 
TOHH B TOA, a OOIH;HH coop 3epH0BbIX xjie-
6OB, npeAHa3HaneHHbix AJIH nHraHHH H no-
ceBa, cocTaBjuiji 206 — 1 7 3 — 191 H 156 
TblCHM TOHH — B ro/ibi 1921. /22—1924. /25 . 

KpOMe Toro He Hyamo 3aobiBaTb, HTO 
yBejiHMeHHe BB03a 3epHOBbix xjieooB — oco-
6eHHO nineHHnbi, — MOÄCT 6biTb, KOMneHCH-
pyeT HecKOJibKO B H B O 3 MOJIOHHMX npo^yK-
TOB HJIH BOOOlHe npOAyKTOB CKOTOBOÄCTBa. 
TyT MOJKeT ObITb TOJIbKO nocTaBJieH Bonpoc, 
He BbiroÄHee jm aKOHOMHqecKH BB03HTb 
XOTH obi Ty )Ke niueHHiiy, a BbiB03HTb H3 
CTpaHbi Macjio, Cbip, anna , õeKOH H T. A-
MoweT 6biTb sKOHOMHnecKHH aqbqbeKT TaKHM 
o6pa30M 6ya:eT oojibine. H o Hejib3fi ace 
BcerAa AyMaTb TOJibKO o oJiaronpnsiTHOM 
TOprOBOM OajiaHCe H BCe TOJIbKO BbIB03HTb, 
He 3aOOTHCb HHCKOJIbKO O 3£OpOBbH H 
nHTaHHH CBoero HaceneHHH. Be/ib ycraHO-
BJieHHan Ha nmeHHijy TaMOtfceHHan noniJMHa 
HBJIHeTCfl OAHHM H3 Xy^IHHX BH£OB HajIO-
roB — HajioroM Ha HeooxoAHMoe nHTaHHe 
HacejieHHH, Ha xjieö. 9 T O COÖCTBCHHO He 
nisumaks a leivamaks. H e oojiomeHHe 
niueHHu,bi, a OOJIOÄCHHC xjieoa. 

B AaHHOM cjiyqae MHHHCTP qbHHaHCOB, 
BHOCH CBoe npeujioaceHHe H OTKa3biBaHCb 
OT UIHpOKHX nJiaHOB peqbopM, HCKaJI TOJIbKO 
CBoero põua locus minor is resistenciae, 
me.71 no ^HHHH HaHMeHbuiero conpoTHBJieHHH. 

OcTopoÄHocTb j,ejio xopomee , HO HyacHO 
HCXO^HTb He TOJIbKO H3 COOpa^eHHH OÄHOÖ 
TO^bKO 9KOHOMHH, a CTapaTbCH npOHBJIHTb 
H H3BeCTHOe TBOpqeCTBO. BopOTbCH c 
T5IM<ê bIMH yCJIOBHHMH MOKHO ÄBOHKHM 
nyTeM: HJIH OTKa3aTbC5i OT yAOB^ieTBopeHHH 
Bcex nyTb ^ H He caMbix HeooxoÄHMbix 
noTpeOHOCTeö, noTyjKe no/i,no5icaTbCH, HTOOH 
He qyBCTBOBaTb HJIH MeHbine qyBCTBOBaTb 
npncTynbi rojio^a HJIH nocrapaTbCH HaÖTH 
yOBbie HCTOHHHKH CyUieCTBOBaHHH, HOBblH 
3apaooTOK H He TOJibKO He coKpamjiTb 
CBOHX noTpeOHOCTeö, a MO^eTb 6biTb eu;e 
HX H pacuiHpHTb. llocjieÄHHH nyTb Bcer^a 
pa3yMHee H jiyqme. MomeT obiTb H B OT-
HOUieHHH SCTOHHH MO>KHO OblJIO 6bl nblTaTbCH 
HTTH BTOpbIM nyTCM. SCTOHHH Hy>KHbI 
H3BecTHbie peqbopMbi, efi Hy^eH npHTOK 
HOBoro KanHTajia. MomeT 6biTb B 9Ty 
CTopoHy HymHO obijio O H HanpaBHTb 
ycHJieHHoe BHHMaHHe. H He CTOPOHHHK 
3aÖMOB BO HTO 6bi TO HH crajio, HO Hŷ KHO 
B 3TOM OTHomeHHH ^ejiaTb pa3JiHHHe: 3aeM 
Ha HenpOH3BO/j,HTejibHbie rocyAapCTBeHHbie 
pacxoÄH — TflmejiaH ooy3a ÄJIH rocy-
ÄapcTBa, HO 3aeM Ha npoH3BOÄHTejibHbie 
UeJIH — TO )Ke, HTO npHTOK CBOKeÖ KpOBH 
B ocjiaöeBLUHH orpaHH3M, OH HHor^a oKy-
naeTCH CTopHneft. MoaceT obiTb 06 STOM 
CTOHJIO obi cepbe3HO noAyiviaTb H HaxoÄÄeHHe 
KanHTajiOB sarpaHHneö ÖMJIO 6 u He TaKofi 
ym. coBceM 6e3Ha/i,eÄHOH 3a^,aqefi, a Hey^o-
BJieTBopeHHbix Hy»<Ä y Hac B BCTOHHH 
6e3KOHeqHoe KOJIHHCCTBO. 

K ojiaronpHHTHbiM noKa3aTeji5iM B 6K>Ä-
ÄeTe OTHOCHTC» yMeHbmeHHe B OT^ejie pacxo-
ÄOB — paCXO^OB nO BOeHHOMy MHHHCTepCTBy, 
3aHHMaionj,ee no pa3MepaM cyMMbi — oojiee 
148 MHjiJiHOHOB — nepBoe MecTO. 3 T O 
ojiaronpHHTHoe HBJieHHe, HOO OHO KOCBCHHO 
xapaKTepH3yeT oojiee cnoKOHHyio BHeniHioio 
aTMoeqbepy, H3BecTHyio yBepeHHocTb B MHp-
HblX yCJIOBHHX >KH3HH. 4>HHaHCbI H nOJIHTHKa 
CTOHT B TecHeöuieH 3aBHCHMOCTH Apyr OT 
Äpyra. — B 3TOM OTHomeHHH ÄO CHX nop 
coxpaHaeT CBoe 3HaneHHe H3BecTHHH aqbo-
pH3M 4)paHIXy3CKOrO MHHHCTpa (J)HHaHCOB B 
Hanajie npomjioro CTOJICTHH, KOTOpbiH CKa3aji: 
Fai tes mo i de la bonne po l i t ique , et je vous 
ferais des bonnes f inances ! jJaOTe MHe 
xopouiyio nojiHTHKy, H SI %au BaM xopomne 
(J)HHaHCbI. 

Ho 3Ta nOJIHTHKa MOJKeT ObITb KaK 
BHeUIHHH, TaK H BHyTpeHHHH. Ẑ JIH TOTO, 



HTOObl (JDHHaHCbl CTOHJIH Ha npOHHOM 6a3Hce, 
HTOObl MO>KHO OblJIO JierKO COOHpaTb 
AoeraTOHHO BbicoKHe Hajiorn, nyyKuo HMeTb 
cnoKOHHoe HacejieHHe, AOBOJibHoe CBoeö 
cyÄbooft, yBepeHHoe B 3aBTpauiHeM Ane, 
qyBCTByiomee, HTO OHO ÄHBCT B HacronmeM 
npaBOBOM rocyAapCTBe. 9 T O TO)Ke oneHb 
CyiU,eCTBeHHbIH 4 ) a K T 0 P ÄJIH XOpOUIHX 
(J)HHaHCOB. 

JXenyTcLT JlafiAOHep yKa3aji MOK^y npo-
HHM, HTO, HeCMOTpH Ha TO, HTO Mbl 
cymecTByeM y>Ke B TeneHHe 6 — 7 jieT 
B MHpHbix ycjiOBHHX, y Hac AeöcTByiOT e m e 
Hpe3BbiHafiHbie 3ai<OHbi. O H roBOpHJi o 
HeOOXOÄHMOGTH CHJIbHOH BJlaCTH, oojieneH-
HOH OCOObIMH nOJIHOMOHHHMH, H B KaHeCTB6 
npHMepa yKa3biBaji Ha l leqopbi , OHCBHAHO 
HMen B BKwy npe^,nojio)KeHHoe TaM BBeAeHHe 
ocoooro Hana-JibHHKa Kpan, 

Co3AaHHe TaM HCKJiiOHHTejibHoro no-
pHÄKa MOTHBHpyeTCH AenyTaTOM JlaÖAOHepoM 
TeM, MTO rienopcKHe KpecrbHHe He Hyficr-
ByiOT o c o o o r o pacnojiomeHHH K SCTOHCKOH 
rocyÄapCTBeHHOH BJiacTH TaK^Ke, KaK B CBoe 
BpeMH 3CT0HH.bi He nHTajiH o c o o o r o 
pacnojiOiKeHHH K pyccKOMy rocyAapCTBy. 

H AyMaji O H , HTO STO He coBceM TaK. 
B npaBHTejibCTBeHHOÖ AeHTejibHOcra Poc-
CHH Ha OKpaHHax, KOTOpyiO H JIHHHO 
B CBoe BpeMH oneHb nacTO He OAo6pnji, 
õbijio He Majio npoMaxoB, H STH npOMaxH 
npHBOAHJiH HHor^a K BecbMa He>KejiaTejibHbiM 
nocjieÄCTBHHM. H e Hynoio >Ke HX noBTO-
pHTb! BCHKHe HCKJHOHHTeJIbHbie nOJIOiKeHHH 
noHTH HHKorAa He AocniraioT CBoeft uejiH. 
BiviecTO ycnoKoeHHH, OHH TOjibKO pa3ÄHraioT 
CTpaCTM. . . Mbl ÄOCTaTOMHO HaCMOTpeJIHCb 
B CBOe BpeMH B POCCHH Ha HHCTHTyT 
MpesBbmaHHoft Bjiacra B BH^e reHepaji-
ryoepHaTopoB, ooJieneHHbix OCOOHMH noji-
HOMOHHHMH, H Mbl BHAejIH, MTO pe3yJIbTaT 
ycnoKOHTejibHoö AeHTejibHOcra STHX npeA-
CTaBHTejiefi BJiacTH ÖHJI Bcer^a oöpaTHbift 
)KejiaeMOMy H npHBeji, Ha pHAy c ApyrHMH 
ycjiOBHHMH, K TeM nenajibHbiM nocjieACTBHHM, 
KOTOpbie Mbl Bce BHAe^IH. 

H T O KacaeTCH cneunajibHO r ienop , H 
CKa3a;i ow B 3HaqHTe^bHOH CTeneHH H 
llpHHapoBCKoro Kpan, TO nojiomeHHe 
3CTOHCKOH npaBHTejIbCTBeHHOH BJiaCTH ÖblJIO 
B öTHOineHHH HHX ocoöeHHO ÖJiaronpHHT-
HOe H OHO M0I7I0 AOCTHHb TaM CaMblX 
jiyqiHHx pe3yjibTaTOB. Kpafi 6t.ui pa30peH 
BOHHOH, CHJIOH HCTopH^ecKHX cyAeo OTAejieH 
OT rocyAapCTBa, r ^ e B STO BpeMH nonn-
pajiocb BCHKoe npaBO, r ^ e HapoA yMHpaji 
OT rojiOAa H, B pe3yjibTaTe e ro pa3BHTHH, 
Aomeji AO jiioAoeACTBa, r ^ e y KpecTbHH 

npHHyAHTe^bHO OTHHMajmcb pe3yjibTaTbi 
HX y p o ^ a n B BHAe BCHKHX peKBH3HH HJIH 
npoAHajiora, coOHpaBiHHxcH npOAOBOJib-
CTBeHHblMH BOeHHbIMH OTpH^aMH, AeÖCTBO-
BaBiiiHMH KaK pa300HHH4bH maÖKH. Hace-
JieHHe 3THX OTOUieAIUHX K 3CT0HHH OOJiaCTeÖ 
obiJio pa3opeHO, oe^Ho, Ma^OKyjibTypHo. 
riocjie Bcero nepeHeceHHoro y Hero npH 
6^aromejiaTe,jibHOM K HeMy oTHomeHHH 
Monio co3AaTbCH TaKoe BnenaT^eHHe, HTO 
OHO AOJDKHO obiTb cqacTJiHBO, MTO nonajio 
B öojiee ojiaronpHHTHbie ycjiOBHH: H3 
paooB coBeTCKoii BJiacTH CAejiajiHCb rpa>KAa-
HaMH CBOOOAHOH pecnyoJiHKH. 

Unn 3Toro Hy>KHo obMO He TaK y)Ke 
MHoro. Hy>KHO õbiJio TOJibKO yAejiHTb 3T0My 
HacejieHHio AocTaTO^HO BHHM3HHH, He CMO-
TpeTb Ha Hero CBepxy BHH3 H nocTapaTbcn 
noMOHb e ro Hanoojiee Hacyu;HbiM Hy>KAaM. 
Tenepaji JlaÖAOHep roBOpH^, ^TO Ha Mecrax 
BjiacTb npeACTaBJiHiOT ÜOJIHUHH, no^TOBbie 
MHHOBHHKH H Ha3HaqeHHbie rocyAapcTBeHHbiM 
cyAOM cyAbH. n p H 3TOM AenyTaT HoraHCOH 
c Mecra 3aMeTHji, HTO STH obmaiOT HacTO 
oqeHb njioxHe HHHOBHHKH. (J . H o l b e r g , 
p õ l : 3 T O H e n p a B A a . ) K co^Ka^eHHK) STO 
npaBAa. TaK KaK rpa)KAaHe STHX npHCoeAH-
HeHHbix ooJiacTefi HBJIHIOTCH rpajKAaHaMH 
BTOporo copTa, TO H HHHOBHHKH TaM qacTO, 
Kai< STO noABep>KAaiOT MecTHbie BJiacTH H 
CBHAeTeJIbCTByiOT H3BeCTHbie BceM 4>aKTbI, 
obmaiOT HHHOBHHKaMH BTOporo copTa, no-
3BOJIHIOH;HMH ceõe pa3JiHMHbie 3JioynoTpe-
OJieHHH. 

H roBOpHJi y ^ e KaK TO o HeooxoAH-
MOCTH rocyAapcTBy B CBOHX coocTBeHHbix 
HHTepecax npHAepÄHBaTbcn CBoero poAa 
ypaBHHTejibHoft cnpaBeA^iHBOCTH. KTO Haxo-
AHTCH B XyAIUHX yCJIOBHHX, Â IH TOrO HyjKHO 
oojibuie CAeJiaTb, HTOOM noAHHTb ero AO 
ypOBHH ocrajibHoro HacejieHHH. A MHoro JIH 
AejiaeTCH AJIH HacejieHHH XOTH 6 H Toro me 
neqopcKoro Kpan? MyBCTByeT JIH OHO OCO-
oyio 3a6oTy o ceõe qeHTpajibHOH BJiacTH? 
JXame c BBeAeHHeM 3aKOHOB o6m,ero xapaK-
Tepa, BKJiioqaiomHx HacejieHHe 3Toro Kpan 
B OOHJ.HH TpaiKAaHCKHH nOpHAOK, HHKTO He 
ToponHTCH. 3aKOHonpoeKT o BBeAeHHH Kpe-
nocTHbix OTAejieHHÖ B FleqopCKOM H FlpH-
HapOBCKOM Kpae He cABHHyjicn c MecTa B 
TeneHHe HecKOJibKHx jieT H TOJibKO nepeA 
HacTOHHiHM Po>KAecTBOM npHHHT TocyAap-
cTBeHHbiM CoopaHHeM. A Me^Ay TeM e ro 
OTcyTCTBHe co3AaBajio Torne OAHO H3 OCHO-
BaHHÖ HeAOBOjibCTB. HacejieHHe BHACJIO, HTO 
HanpHMep 3a peKOÖ HapoBOH HacejieHHe 
nojiynaeT ccyAbi H3 3eMejibHoro 6aHKa, a 
pyccKoe HacejieHHe, ÄHByuiee TyT me B AByx 
marax , jiHuieHO STOH BO3MOÄHOCTH. 
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HacejieHHe 3Toro Kpaa, KaK H y>Ke CKa-
3aji, CTOHT Ha HeBbicoKOM KyjibTypHOM ypoB-
He, a MHoro JIH ziejiaeTCsi ÄJIH HOÄHHTHH 
3Toro ypoBHn! ne^opcKHÖ Kpaft OTJimaeTcn 
CBOHM HeBepOHTHbIM nflHCTBOM, a MHOrO JIH 
npHJiaraeTCH ycnjiHH, HTOOM OTBJienb ero 
KaKHMH-JIHOO KVJIbTypHblMH MepOnpHHTHHMH 
OT SToro He^yra? TaM nponHBaioTCH, KaK 
noÄCHHTbiBaiOT MecTHbie öpraHbi caMoynpa-
BJieHHH, rpOMa^Hbie CyMMbl, KaK HCHHCJIHe-
Mbie BO MHorne ÄCCHTKH MHJIJIHOHOB MapoK. 
B BHAy Toro, ^TO c ÄOXOÄOB OT npOAaÄH 
BHHa H cnnpTa B pa3Mepe 2 ,5% C03,naeTC5i 
noMOüib KyjibTypHOMy KanHTajiy, HacejieHHe 
3Toro Kpan yme noTOMy HMCJIO OM npaBO 
Ha ocooyio 3a6oTy oo ero KyjibTypHOM 
ypOBHe. /JejiaeTcn ace B ÄeHCTBHTejibHocra 
KpaÖHe Majio, 

CaMoe ace rjiaBHoe, HacejieHHe He ^B-
CTByeT ceOH paBHonpaBHbiM, c HHM He CTH-
TaiOTCH B AOJDKHOH CTeneHH, C03ÄaeTCH 
HeAOBO/ibCTBO H BMecTe c TeM o^aro^apHaH 
noHBa ÄJIH BCH êcKOH nponaraHAH, no,o,pM-
Baioineo rocy/japcTBeHHoe cnoKoüeTBHe. 

B oo'HCHHTejibHoä 3anHCKe MHHHcrpa 
(|)HHaHCOB TOBOpHTCH B OTHOHieHHH paCXO^OB 
o „nepexo,zi;e K nepno^y HOpMajibHoS JKH3HH 
MHpHoro BpeMeHH". 3TO o6fl3biBajio OM H 
B ^pyrHx OTHOiueHHHx nepexo^HTb K MHp-
HbiM ycjiOBHHM ÄH3HH npaBOBoro rocy;iap-
CTBa, a HapH/iy c STHM, KaK MM BH/jejiH, 
BbÎ ,BHraeTCH ÄejiaHHe BBOÄHTb B H3BeCTHMX 
nacTHX rocyAapCTBa HCKJiio*iHTejibHMe no-
psiÄKH, CTaBHTb HX HacejieHHe B HCKJIIOHH-
TejibHoe nojiOÄeHHe. E^Ba JIH TaKyio nojra-
THi<y MO>KHO obijio 6bi Ha3BaTb xopomeö 
nOJIHTHKOÖ B CMMCJie H,HTHpOBaHHOrO MHOK) 
a(J)opH3Ma (J)paHHy3CKoro MHHHCTpa. He ro-
BopH y>Ke no Äpyrne ocHOBaHHH, y ^ e c 
OÄHOH TOJibKO TO^KH 3peHHH ycneuiHoro 
pa3BHTHH (J)HHaHCOB H 3K0H0MHHeCK0H JKH3HH, 
HeB03MO>KHO Cpe^H HeAOBOJIbHOrO CBOeft 
cyjibooft HacejieHHsi, MHHHCTP 4 ) H H a H C 0 B 

AOJDKeH obiji OM ÄJIH ycneniHOCTH /jejia co-
3,HaHH5I XOpOUIHX (J)HHaHCOB TpeOOBaTb H 
xopouiefi BHyTpeHHeft HOJIHTHKH. 3TO Kaca-
eTCH He TOJibKO o^Horo pyccKoro HacejieHHH, 
O KOTOpOM 51 TOBOpHJI, HO H 3CTOHCKOIX). 

llepBMM 3ajioroM ycroHHHBOCTH rocyAap-
CTBa HBJineTCH co3HaHHe HacejieHHeM Toro, 
HTO OHO jKHBeT B ycjiOBHHx npaBOBoro 
rocyAapCTBa, o6e3neHHBaiOHi.ero BceM H3-
BecTHMÖ KOMnjieKc npaB H rapaHTHpyiomero 
B03MOÄHOCTb AajibHeüiiiero CBOOOAHoro 
pa3BHTHJI. 

nocTaBJieHHe qacTH HacejieHHH B HCKJHO-
HHTejIbHbie yCJIOBHH HJIH C03HaHHe HapO^OM 
Toro, HTO c Hero 6epyT Hajiora c o^Horo 

H3 HeOOXOAHMeHUIHX npOAyKTOB nHTaHHfl — 
xjieoa — njioxaa rapaHTHH B STOM OTHO-
UieHHH. 

J u h a t a j a K. E i n b u n d : Riigikogu 
koosolek on kestnud üle 2 tunni, — kuulu
tan veerandtunnilise vaheaja. 

Vaheaeg algab kell 19.20 min. 

Pärast vaheaega jätkub koosolek kell 
19.40 min. 

Koosolekut juhatab esimees K. Einbund. 

Sekretäri kohal sekretär M. Juhkam. 

H. K i i v e r (as): Väga lugupeetud Riigi
kogu liikmed! Lehitsedes pealiskaudselt 
Riigikogule kinnitamiseks esitatud 1927./28. 
aasta eelarvet, paistavad silma üksikud para
grahvid, mis kõnelevad: omavalitsustele toe
tuseks selleks ja selleks otstarbeks nii ja nii 
palju miljonit. Tähendab, omavalitsused 
etendavad riigi valitsemises ikkagi veel tea
tavat osa, kuigi kahjuks mitte enam nii suurel 
määral, nagu see põhiseaduses ette nähtud. 
Läinud koosolekul kuuldusid aga siitsamast 
Riigikogu kõnetoolilt helid, mis omavalit
susi hoopis iseäralikus valguses paista lasid. 
Need ütelused sunnivad mind kui omavalit
suse tegelast nende kaitseks välja astuma, 
näitama, et kahtlustused nende vastu täiesti 
aluseta on. Tuletame meelde momente meie 
iseseisvuse algpäevilt, ajal, kus meie vapper 
maleva, tublide juhtide juhatusel müürina 
frondil seistes, meie iseseisvusele aluse pani, 
oli ju terve riigi aparaadi korraldus ja sõjaväe 
varustuse muretsemine algul omavalitsuste 
käes, omavalitsus oli tol ajal ainukene organi
seeritud võim, ainukene riigivalitsemise aparaat 
— seda ei saa ometi keegi salata. 

Edasi, kui vaadelda nende elulookirjel
dusi, kes praegusel silmapilgul siin istuvad ja 
meie kodumaa saatust juhivad, paistab silma, 
et neist peaaegu kõik kas otsekohe või kaudselt 
omavalitsuse tegevusest osa on võtnud. Meil 
kui noorel riigil ei ole ju eriti selleks ette
valmistatud diplomaate — riigimehi, oma
valitsus on see ülikool olnud, kust meie oma 
algteadmised oleme ammutanud, mida nüüd 
käsitame. Nüüd aga öeldakse juba: omavalit
suse esituskogud on liiga suured, unustatakse 
aga sealjuures ära, et meie demokraatliku 
riigikorra juures iga kodanik peab valitse
misest osa võtma. Meie põhiseaduse § 1 ütleb, 
et riigivõim on rahva käes, aga kust peab 
rahvas neid teadmisi ammutama, millega 
tema kätte usaldatud riigivõimu teostada. 
Selleks kooliks on just meie omavalitsuste 
esituskogud. Kui nüüd vaatame, kas need 
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summad suured on, mida meie selle kooli eest 
välja anname, siis näeme, et need summad 
võrdlemisi.väikesed on. Kui meie vaatleme 
linnavolikogusid, siis näeme, et näiteks Tal
linna linnavolikogu istungitest osavõtmise eest 
üldse päevaraha ei makseta. Kui võtta maa
volikogusid, siis näeme, et keskmine volikogu 
istung maksab umbes 20 tuhat marka. Ma ar
van sealjuures, et meie volikogud ei ole 
liig suured, vaid nad on veel väikesed. Kui 
omavalitsuse esituskogude koosseis suurem, 
jõuame paremini neid ülesandeid täita, mis 
põhiseadus meie peale paneb. Minu arvates 
taheti sellega, kui öeldi, et meie omavalitsuse 
esituskogud, omavalitsus-parlamendid on liiga 
suured, mõista anda, et meil on küllalt tege
lasi, kes riigi elu juhtida võivad, uusi, noori 
jõudusid enam tarvis ei ole. Nõnda see aga 
olla ei tohi. Elu seisakut ei tunne, kes edasi 
ei lähe, läheb tagasi. 

Siitsamast kõnetoolilt anti ka mõista, et 
omavalitsused keskvalitsusele valitsemise juu
res takistuseks on, anti mõista, et nad liigsed 
on. Seda vaadet ei jaga küll mitte kõik. Mul 
tuleb meelde lugupeetud Riigivanema ütelus: 
«Omavalitsuse tegelastele tulen alati vastu nii 
palju, kui see minu võimuses on. Nendele 
olen alati kättesaadav, olgu see päeval või 
ööl". Kui meie nüüd lähemalt vaatame, mil
les seisab siis see asi, et omavalitsuste peale 
mõne poolt nõnda halva pilguga vaadatakse. 
Härrad Riigikogu liikmed, asi seisab selles, et 
omavalitsuse tegelased, täites seadusega nende 
peale pandud ülesandeid ja olles sealjuures 
keskvalitsusest mitte ärarippuvad, — ütlevad 
keskvalitsusele tihti kibedat tõtt suu sisse. 
Ja see paljudele ei meeldi: tõde on alati valus 
kuulda. Teiseks põhjuseks on minu arvates 
asjaolu, et meie keskvalitsuse ametnikud isegi 
aru saavad, et omavalitsuse tegelased nendest 
kõrgemal seisavad, rohkem südamega asja 
ligemal seisavad. Väga iseloomustava näi
tena võiksin ette tuua ühe omavalitsuse tege
lase, kes küll kahjuks enam elavate kirjas ei 
viibi, üteluse ja teo, — see oli nimelt vabariigi 
algupäevil, Viru maakonnavalitsuses, kus tolle
aegne nõukogu esimees Väli, silmapilgul, kus 
oli tarvis raha, et kõigehädalisemaid välja
minekuid katta, ettepaneku tegi, pankadest 
raha laenata ja selleks oma isiklikku varandust 
pantida. Kui selle peale tähendati, et seda 
ehk vähe on, ütles ta — läheme vooris, kirju
tame alla, küll siis juba antakse, ja nad läk
sidki vooris. Selle voori hulgas oli ka isikuid, 
kes praegu siin kõrges kogus viibivad. Miks 
nad seda tegid, kas omakasu või kohusetunde 
pärast? Ei, sellepärast, et nemad südamega 
asja juures olid. Vaadake, härrad, siin on vahe 
omavalitsuse tegelase ja ametniku vahel. 

Edasi tahan üksikasjaliselt need väited 
ümber lükata, mis omavalitsuste tegevust 
mittesoodsas valguses paista lasevad. 

Siit kõnetoolilt toodi ette uute teede ehi
tamist, missugune ülesanne praegu omavalit
suste peal lasub, öeldes, et nende ehitamine 
riigikaitse seisukohast vaadates, mitte küllalt 
otstarbekohases sihis ei sünni. See väide 
põhjeneb minu arvates lihtsalt arusaamatuse 
peäl. Maksvate seaduste järgi ei saa omavalit
sused enne uut teed ehitada, kui selleks kesk
valitsuse luba olemas. Luba annab komisjoni 
mis koosneb kahest keskvalitsuse ja ühest 
omavalitsuse esitajast. See komisjon annab 
loa alles siis, kui ta koha peal on tee ja selle 
tarviduse ning otstarbe üle selgusele jõudnud. 
Keda nüüd süüdistada, kas keskvalitsust või 
omavalitsust, seda otsustavad juba lugupee
tud Riigikogu liikmed ise. 

Teiseks toodi ette tööpuuduse vastu võitle
mine, mille juures takistajana toodi ette jälle 
omavalitsused. Nimelt öeldi, et materjali 
valmistamine ja juurdevedu ning mägede 
mahakaevamine peaks talvel sündima. Härrad 
Riigikogu liikmed, selle soovi läbiviimist on 
omavalitsuse ringkonnad pooldanud ja selle 
poole püüdnud, kuid selle läbiviimist on alati 
takistanud asjaolu — keskvalitsus ei anna raha. 
Pealegi ei võimaldanud nende tööde läbivii
mist talvel, mida härra kindral Laidoner 
soovitas, ka sellekohane seadus. Alles prae
guse valitsuse poolt esitati Riigikogule seadus, 
mis võimaldab lepingute sõlmimist aegsasti 
juba talvel. See on suur samm edasi, olgugi 
et töö sellejuures palju kallimaks läheb. Oma
valitsused on alati niisuguseid töid, mis talvel 
teha võimalik, talvel teinud, välja andes seal
juures viimased pennid, ja teevad seda ka 
praegu. Mina tean omavalitsusi, kes näiteks 
tuleva aasta tööde arvel 3—4 miljonit on välja 
andnud, nad kärbivad teisi väljaminekuid, 
kuid katsuvad inimestele tööd anda ja nad 
teevad seda heas lootuses, et kui eelarve Riigi
kogus vastu võetakse, neile see raha tagasi 
antakse. Omavalitsused on alati selle poole 
püüdnud, et võimalikult palju tööd teede 
ehitamise alal talvel tehakse, kuid puudub 
raha ja veel kord raha. Kuidas omavalit
sused on püüdnud tööpuudust vähendada, 
selleks väikene näide. 1925. aastal olid kesk
valitsusel kaunis suured summad kasutada 
tööpuuduse vastu võitlemiseks. Omavalit
sustel olid mitmesugused kinnitatud kavad ja 
plaanid, mille teostamine oli majanduslikult 
hädatarvilik. Kuid töödega ei saadud kesk
valitsuse poolt muidu hakkama, kui omavalit
sused olid sunnitud hakkama keskvalitsuste 
ees ettevõtjateks, sõlmides keskvalitsusega 
lepinguid, et neid töötatöölistega läbi viia ja 
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täitsid ka selle. Niisuguseid nähtusi võiksin 
veel paljugi ette tuua. Kas omavalitsused olid 
keskasutustele takistuseks või mitte, selle 
üle otsustavad jällegi lugupeetud Riigikogu 
liikmed ise. 

Härra kindral Laidoner puudutas oma 
viimases kõnes ka vahekordi ametnikkude ja 
kodanikkude vahel, tõi ette faktisid, kus öeldi, 
et kui lähed ministri juurde, võetakse sind 
viisakalt vastu, kuna ametnikkude juures asi 
hoopis vilets on. See asjaolu on iseenesest 
väga kurb, kuid võrdlus on omavalitsuse tege
lastel rõõmustav kuulda. Sellest selgub pilt
likult, et määratud ametnikud, keda ülemuse 
poolt ametisse määratakse, kes, nii öelda, 
ainult ülemuse käsku täidavad, rahvale hoo
pis vastuvõtmatumad on,kui valitud ametnikud, 
kelle hulka ka omavalitsuse tegelased kuuluvad. 
On ju ka täiesti arusaadav, ametnik loeb oma 
ülesandeks, täita tema peale pandud kohus
tusi nõnda, et ülemus temaga rahul on, ja 
asi on korras. Mis inimesed, kellega temal 
oma ametialal tegemist, temast arvavad, see 
ei näi teda huvitavat, ta on selle peale kindel, 
et mittekorrektne ümberkäimine kodanikuga 
tema seisukorda ei muuda. Hoopis teine 
lugu on isikutega, keda nendesamade koda
nikkude poolt ametisse valitakse, kellega temal 
oma ametikohuste täitmisel tegemist teha 
tuleb. Kui omavalitsuse tegelane rahvaga 
mitte küllalt viisakalt ümber ei käi, nagu see 
haritud inimesele kohane, võib ta kindel olla, 
et teda enam tagasi ei valita. (L. Raudkepp, 
krst: Kaevake kohtusse, siis antakse 
koht tagasi.) Samasugune nähtus tuleb ka 
ilmsiks omavalitsuse tegelase töövõime hinda
mise juures. Ei oska tema tööd teha, ei seisa 
tema oma ülesannete kõrgusel, siis on selle 
tagajärjeks: anna teed sellele, kes rohkem 
selle vääriline on. Ma arvan, et usaldus valit
suse, usaldus võimu vastu kasvab siis, kui ta 
näeb, et teda vääriliselt hinnatakse, temaga 
vääriliselt ümber käiakse, tema nõuetele 
väärilist tähelepanu pööratakse. Selles suh
tes seisab omavalitsus palju lähemal, kui kesk
valitsuse kohapealsed ametnikud, ja selles 
suhtes tuleb ka omavalitsusi vääriliselt hinnata. 
Kui Petserimaalt meile jutustatakse kõik
suguseid väärnähtusi, siis süüdistatakse selles 
omavalitsusi, need olla siis kõiges süüdi. 
(J. Holberg, põl: Noh, seal on pooled 
vallavanemad vangis.) Vaadake, see ripub 
ju keskvalitsuse järelvalvest, mille juurde 
ma pärast tagasi tulen. (J. Holberg, põl: 
Iga omavalitsus ei saa kassat oma käes 
pidada.) Sealt võib kõiksugu erakorralisi 
juhtumisi, üllatusi oodata, neid lõkkele löö
nud kirgi võib ju vaigistada, kuid inimesi 
isamaad armastavateks kodanikkudeks muuta, 

— see ülesanne jätke rahva poolt valitud 
omavalitsuse tegelaste hooleks. 

Kokku võttes võiksin öelda, et omavalit
sustel lootus parema tuleviku peäle on. Alu
seks sellele on lugupeetud Riigivanema sõnad, 
mida eelpool tsiteerisin. Ka üksikute minis
teeriumide juures on tendents paremuse poole. 
Kõige selle juures ei saa ma aga enesele kee
lata, pöörata Riigikogu ja Vabariigi Valitsuse 
poole: andke suvrem võim omavalitsustele, 
jätke keskvalitsuse hooleks ainult järelvalve 
omavalitsuse tegevuse seaduslikkuse üle, jätke 
keskvalitsuse kätte ka nende tegevuse ühtlus
tamine, — siis on meil tulevikus palju kergem 
eelarvet kokku seada, sest ülesanded, mis riigil 
täita tulevad, tehakse omavalitsuste kaudu 
paljuodavamaltjamis peaasi—otstarbekohaselt, 
rahva nõuetele vastavalt. 

H. Mart inson (tp): Lugupeetud Riigi
kogu liikmed! Siin on nii mitmel korral ja 
mitme Riigikogu liikme poolt eelarve asjus 
sõna võetud. Ei või salata, et nii mõnigi 
trehvav sõna on kukkunud. Aga mind paneb 
iseäranis imestama see, et needsamad era
konnad, kes ise valitsuses, leiavad nii ühte kui 
teist laita. Nende käes on praegu võim, nad 
võiksid parandusi teha, aga mispärast nad 
seda ei tee. Ma pärast tulen nende asjade 
juurde üksikasjaliselt. Lugupeetud härra 
kindral Laidoner tähendas, et meie eelarves 
olla paranemise tendentsi näha, mille tunnis
tuseks olla see, et sõjaväe eelarve olla protsendi
liselt vähem eelmise aasta eelarvest. Kui palju 
sellejuures on tarvis rõõmustada, selles ma 
tõesti kahtlen, sest kõige selle rõõmu juures 
ei jäänud üks sapitilk tulemata. Härra 
kindral Laidoner ei pannud suuri lootusi 
meie sõjaväe tubliduse peale. Ta tõi ühe näite 
selle kohta, et 1. detsembril, kui väikene 
mässukatsekene siin oli, et juba tol korral meie 
sõjavägi nü ära väsis, et ei võinud teda enam 
tarvitada, ning tulid mõned üksikud osad 
puhkusele saata. Kas hullemat pankroti-
tunnistust olla võib, kui niiviisi ütleb sõjaväe 
eriteadlane sõjaväe kohta, kelle eelarvet tahe
takse suurendada. Suurt lootust pani härra 
Laidoner meie vahva kaitseliidu peale; sellest 
tulla meie riigile ärapäästja. Kui regulaar-
kaitsevägi oma ülesannet täita ei suuda, siis 
tublidest kodanikkudest kokkuseatud kaitseliit 
olla meie riigi ärapäästja ja ülevalhoidja. 
Ja selle jaoks olla tingimata tarvis eelarve 
suurendada, tema väljaminekute peale rohkem 
raha anda. Härra rahaminister teatas omas 
eelarve-kõnes küll rõõmusõnume, et meie 
oleme juba niikaugele jõudnud ja otsekohese 
kaitseliidumaksu ära kaotanud. Sellega taheti 
vist teatud kihile nii öelda prügi silma ajada, 

i l 
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peitemängu mängida või mis mõte sel muidu 
oli. On ju teada, et mitmelt poolt nõutakse 
kaitseliidumaksu kui sarnase kaotamist ja 
siin taheti näidata, nagu tullakse sellele nõud
misele vastu, see tähendab, et tulevikus enam 
otsekohest kaitseliidumaksu ei ole. Aga 
annab see meile siis mingisugust parandust? 
Kui ma ei eksi, oli enne 60 miljonit kaitse
liidu heaks välja anda, nüüd aga nõutakse 
87 miljonit. Nende arvude juures võivad 
eksitused ette tulla, sest et mul silmapilgul 
täpseid andmeid käes ei ole, aga ega need 
87 miljonit tulevikus taevast maha ei kuku, 
palugu kristlased jumalat sellepärast kui palju 
tahavad. Ikkagi peab see maksjate taskust 
tulema ja kui suurt ärapäästjat meie riigil 
sarnasest kaitseliidust loota on, selleks võiksin 
ühe näite tuua. Võin isegi viie kuue kaitse
liitlase nime nimetada, kes samas majas elasid, 
kus mina, sel ajal, kui oli kaitseliitlastele häire 
ja neid ilma teadmata kokku kutsuti. Kui nad 
häiret kuulsid, olid nad nii hirmu täis, et ei 
teadnud kuhu oma püssid peita, otsisid kõik
sugu urkaid, hiilisid mööda plangu äärt, 
kartes, ei tea mis nüüd tuleb, kui leitakse, et 
neil püssid on. (Sõjaminister J. Soots: 
Teil ise oli kananahk ihu peal!) 
Niisuguste peale meie riigikaitset panna ja 
tõelise sõja puhul nende peale loota, on täiesti 
ilmaaegne. Kui meile välisvaenlane peaks 
peale tungima, on suurem osa kaitseliitlastest 
esimesed, kes korstnajala sisse peitu poevad. 
(Sagedased v a h e l h ü ü d e d paremalt 
poolt.) 

Imelikud süüdistused tulevad esile mit
melt poolt. Härra Raudkepp omas arvustuses 
peatas kõige rohkem selle juures, milles ta 
eriteadlane on, ja mul pole põhjust härra Raud-
kepi teadmiste juures kahelda. Pean isegi 
alla kriipsutama, et need arvustused väga 
õiged olid. Aga ma pean küsima, mispärast 
jääb härra Raudkepp ja kristlik erakond ainult 
arvustuste juurde, mispärast ei püüa nad asja 
tegelikult parandada ? Võimatu see neil ei ole, 
sest on ju haridusminister nende oma mees. 
Meil lasti proua Tõrvand-Tellman omal ajal 
lahti kui mittesünnis õpetaja, nüüd aga võetakse 
tagasi. See oli ometi haridusminister, kes seda 
tegi. (L. Raudkepp, krst: Kohtuotsus 
tuleb täita! Kaks ülemust on.) Vaadake, 
see ei ole mitte ainukene juhus, kus pannakse 
inimene, kes enne kõlbmatuks tunnistatud, 
uuesti oma kohale tagasi. On harilikuks näh
tuseks saanud. Lastakse natukene aega eemal 
olla, 4a on siis jällegi omal kohal, saab tihti
lugu veel ametikõrgendust. Just nagu tsaari 
ajal, — kui mõni ametnik oli eksinud ja omalt 
kohalt lahti sai, siis anti talle ametikõrgendus tei
ses kohas, võib olla suurema sissetulekuga veel. 

Ühest asjast ei saa ma aru. Meil näiteks 
on põhjust süüdistada praegust valitsust ja 
eelarvet, aga neil erakondadel, kes ise valit
suse seljataga on, mis põhjus neil on, mispä
rast nemad siis ise parandusi ei loo? See ei 
ole meil ainus niisugune juhtumine, kus kõlb
mata inimene ametisse tagasi tahetakse panna. 
Tuletame meelde seda kurikuulsat Petserimaa 
Toots'i, kelle ametisse tagasiupitamise ümber 
niisamasugust mängu mängitakse, ja sarna
seid nähtusi võiksid valitsuse erakonnad ise 
parandada, mitte aga asjata selle juures kurta. 
Härra Raudkepp tõi ette veel selle kena näh
tuse „Tallinna saladuste" ärakorjamisest ja 
süüdistas politseid, et see liiga hiljaks jäänud. 
Võib olla oli see harilik kokkulepe politseil 
selle raamatu kirjastajaga, et raamatule roh
kem reklaami teha, sest selleks on keeld alati 
väga heaks abinõuks. Tean inimest, kes raa
matu keelust kuulda saades ütles: pagana 
pihta, see peab igatahes tubli raamat olema, 
sest ega seda muidu ära korjata. Läks ja 
ostis otsekohe selle raamatu. Ma ei ole ise 
seda raamatut lugenud ja ei tea sellepärast, 
mis see väärt on, ja kas see inimene omas loo
tuses petetud sai. (J. Holberg, põl: Kas 
see oli Teie rühma mees?) Ei, see oli 
üks põllumeeste rühmast, võin nime ka nime
tada, kui soovite. (Naer pahemalt poolt.) 

Siis härra Raudkepp rääkis veel hoole
kandest, tervishoiust ja sellest, et meil laste 
surevus äärmiselt suur on, ja andis nende pa
hede ärahoidmiseks palju kenu moraaliõpe-
tusi. Mul tuli selle juures meelde üks raamat, 
vist on suurem hulk Riigikogu liikmeid seda 
lugenud — ma mõtlen kirjanik Ernst Peter
son'! „Paised", milles leidub jutt „Marjad 
silmas". (M. Martna, stp: Ega see mees 
nüüd enam nii ei kirjutaks!) Omal ajal 
ta kirjutas nii, ja see mis ta siis kirjutas, passib 
nii väga hästi härra Raudkepi moraaliõpe
tusega. Seal on ka üks niisugune õpetaja, kes 
vaesele külainimesele Õpetust annab, kuidas 
see peaks oma last hoidma, teda korralikult 
riidesse panema ja igapäev vannitama jne., 
aga selle unustas see õpetaja ära, ja seda unustas 
praegu ka härra Raudkepp, mispärast see või
malik ei ole. Sellepärast — et aineline võima
lus puudub selle moraali teostamiseks, mida 
nii ohtral käel jagatakse. (Vahelhüüe pare
malt poolt: Antagu maad ilma mak
suta!) Püütakse toita sõnadega. Kui aga nende 
aineliste võimaluste heaks kuskil omavalit
suses või Riigikogus nõutakse eelarvesse võt
miseks mõned summad, siis needsamad här
rad on esimesed, kes selle eelarve vastu oma 
käe tõstavad. Nüüd tehakse ainult demonstrat
siooni karjalambakestele selleks: et vaadake, 
ka meie soovitame parandusi, — aga nii kui 
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selleks summasid nõutakse, siis — ma näen 
seda juba nende nägudest — tõstaksid nad 
kas või kaks kätt üles selle vastu. (M. Martna, 
stp: Kaks sellepärast, et kolme ei ole!) 

Anekdooti rukkileivast, millest siin ka 
räägiti, ei hakka ma kordama, — see oli vististi 
niisama naljaviskeks sekka öeldud. (M. Mart
na, stp: See jäi ju pooleli!) 

Siis härra Lehtman süüdistas niisamuti ka 
valitsust ja leidis iseäranis maa asjus nii 
mõndagi laita. Unustas aga ära, et just nende 
oma mehe käes on suurem võim maaparan
duse alal, see on härra põllutööministri kätes. 
Minul oli juhus mitte väga ammu käia kuskil 
kehvemate asunikkude hulgas, kes tõesti olid 
väga viletsas seisukorras. (Haridusminister 
J. Latt ik: Linnahärra — ja läheb 
maale!) Nende seisukord ei ole sugugi hea 
— on mitmeidki parandusi vaja, on peaaegu 
lootuseta seisukorras. Need vaevlevad praegu 
veel oma pooleliolevate elumajade ehitamise 
juures. See 16% kantsülda, mis nad metsa 
saavad, ehitusmaterjaliks ei löö ette, pealegi 
ei kõlba need puud, mis neile antakse, ehitus-
puudeks. Ma olen käinud neid puid, mis 
asunikkudele on välja märgitud, metsas vaa
tamas ja pean ütlema, et need on ennem silgu-
vardad, kui ehituspalgid. Ehituspalgid aga 
jäävad kasvama, ning metsaülemad spekulee
rivad nendega. Kuuldavasti saavad metsa-
ametnikud nende pealt teatud preemiaid ja 
sellepärast jäetakse ka paremad puud asunik
kudele välja andmata ning antakse välja 
niisuguseid puid, mida sugugi välja anda ei 
tohiks ja välja anda ei kõlbaks. Ei saa salata, 
et endiste mõisatööliste ning popsnikkude sei
sukord, kes asunikukohad katte saanud, 
väga vilets on. (M. Martna, stp: Nendest 
on väga vähe, kes kohti saanud.) 
On mõned saanud ka. Nad ei tea tihti, kus 
nad oma loomi karjatama peavad, või kust 
nad loomatoiduks heina peaksid saama. Kel
lel on heinamaa, sellel ei ole jälle karjamaad, 
ühtemoodi on loomapidamine ikka takistatud. 
Riigimetsas, kus hein kasvab kui rukis, asunik 
oma looma karjatada ei tohi, sealt võib ta 
ainult sirbiga lõigata ja selle eestki peab ta 
maksma 50 marka päevas. Lugu on selle poolest 
kirjeldamata vilets, et just karjatamise kohta 
ei ole. Ma ise lugesin ühte palvekirja, kus oli 
30 allkirja ja mis saadeti karjamaade suhtes 
põllutööministeeriumile. Ma arvan, et põllu
tööministeerium selle juba saanud on, sest 
ta esitati 24. jaanuaril ja nüüd peaks see ikka 
juba käes olema. (J. Hünerson, põl: Lehm 
sõtkub räimevardad maha, kus siis 
sisse võib panna.) Selle järele valvajaks 
on teatud ülemus olemas, ja ülemused on ju 
jumalast seatud, ega siis nende huvide vastu 

tohi teha. Seal, kus on ministrikohtade pä
rast kauplemine, seal sobivad härrad asunikud 
ja kristlased vahest hästi kokku. Praegusel sil
mapilgul on nende vahelt must kass läbi jooks
nud, on väikene konflikt nende vahel, kuid 
see laheneb pea, kauaks see kestma ei jää. 
(Paremalt poolt: Teie õnnetuseks.) 
Kuulge, mul ei ole sellest külma ega sooja, 
kas olete see Teie või mõni asunik, ühesugu
sed olete kõik. 

Mina usun, kui meie hakkaksime eelarve 
kõiki punkte ükshaaval läbi võtma, viiks see 
põhjatu pikale ja ei tasuks vaeva ära. Ma 
tean kindlasti, et igalühel on oma seisukoht 
võetud, mida mõne sõnaga muuta ei saa. 
Et teie ehk taipama ja sugu häbenema hakkak
site, sellepärast võtsin ainult mööda minnes 
sõna, et paari sõnaga oma arvamist avaldada. 
Vaadates asja peale töölisklassi seisukohalt 
peab ütlema seda, et kui töölisklassil mingi
sugune nõudmine on, siis ei ole mingit mõtet, 
et see ka rahuldust leiaks paremalt poolt. 
On aga parempoolsete kasud kaalul, siis pan
nakse kõik rattad käima, et neid rahuldada, 
vaatamata sellele, kas see riigi majandusele 
kasu annab või mitte. Tähtis on ainult see, 
et ainult nemad saaksid, hoolimata sellest, 
kas kehvemal kihil palukest leiba suhu panna 
on või mitte. Aga kristliku moraaliõpetuse 
järgi peaks ometi igal inimesel õigus olema 
enesele tarvilikku ülalpidamist saada. 

Elus näeme aga hoopis vastupidist asja — 
enam kui tihti tuleb ette, et vanemad, kellel 
ükskõik mis teel on võimalus olnud omale 
varandust kokku ajada, oma lastele või
maldavad kaua ja kaua koolipinki nühkida, 
hoolimata sellest, kas neil õpitava aine 
või ameti jaoks annet on või ei. Aeg ajalt 
suure eestkostmise varal saavad niisugused ka 
kõrgemate kohtade peale ja on nad seal palju 
kahjulikumad inimkonna liikmed, kui näiteks 
üks tubli uulitsapühkija, kes produktiivset 
tööd teeb. Uulitsapühkija on igatahes palju 
kasulikum tervele inimkonnale, kui vale koha 
peale sattunud õpetlane, olgu see mõni profes
sor, kirikuõpetaja või ka agronoom. (Va-
helhüüe J. Hünersona, põl poolt.) Kui 
riik andekate inimeste eest hoolitseks nõnda, 
et nad oma andeid saaksid korralikult välja 
arendada, võiks meie riik palju kasulikumalt 
tegutseda nii mitmelgi alal. Ei oleks tarvis 
riiklikku toetust nii paljudele nõndanimetatud 
vesivõsudele. Meil ei ole mitte üks ega kümme 
juhust, kus mingisuguste eelnõudega välja 
tullakse niisuguste inimeste poolt, kes ise 
täiesti võhikud sellel alal on. Tullakse välja 
ainult selle lootusega, et riigi käest raha pum
bata, selles lootuses, et oma mehed on seal, 
küllap nad toetavad. (J. Hünerson, põl: 
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Aga kingsepp jäägu l i i s tude juurde.) 
Mina olin kingsepp ja tubli kingsepp, mäle
tate, härra Hünerson — ise Raplas käisite 
seal. (J. Hünerson, poi: Minu saapad 
Teie juures? — Oh ei!) Ma ütlen, et 
inimene olgu ta kes tahes, peab oma õigel kohal 
olema. Et meil aga seda ei ole, sellepärast ongi 
meil neid suuri pankrotte nii palju olnud, on 
inimesed riikliku toetuse varal suurte ette
võtete juhtimisele asunud, millest neil aimugi 
põlnud. Kõik lootused pandi ainult riikliku 
toetuse peale, ja nii kaua tokerdasid nad ka, 
kui riik toetust andis, lõppes aga see otsa ja 
keerati kraan kinni, siis oli ka terve ettevõte 
otsas. Niisuguseid juhtumisi pole mitte 
mõni üksik, seda teate ise küll, ilma et nimesid 
oleks tarvis nimetada. 

Kõiki neid asjaolusid arvesse võttes, ütlen 
mina Eesti töölistepartei nimel, et sarnast 
eelarvet kuidagi vastu võtta ei saa, kus nii
palju antakse ilma asjata sõjaväe ja kaitseliidu 
peäle ja nii vähe antakse töölisklassi parema 
käekäigu tõstmiseks. Meie igatahes hää
letame selle eelarve vastu. (Sõjaminister 
J. Soots: Kes teid siis kaitsma tuleb, 
kui teile kallale tullakse?) Meie ei 
tarvita niisugust kaitset. 

Juhataja K. Einbund: Rkl. Hol
berga poolt on tehtud ettepanek, 1927./28. 
aasta eelarve vastu võtta esimesel lugemisel 
ja esimese ja teise lugemise vahel anda see 
eelarve-komisjoni. (Hääletatakse.) Näh
tava enamusega on ettepanek vastu 
võetud. 

Riigikogu asub kolmanda päevakorra-punk-
ti arutamisele: 

7. Väljaspool 
linnu ja ale
vid asuvate 
kinnisvarade 

hindamise sea
duse muutmise 
seadus — II lu

gemisel. 

8. Eesti riigi
kontrolli aju
tise seaduse 
täiendamise 

seadus — II lu
gemisel. 

Rahaasjanduse komisjo
ni aruandja J. Loosalu' 
puudumise tõttu jääb käes
olev päevakorra-punkt va
hele. 

Riigi majapidamise aru
ande komisjoni aruandja 
M. Laarman'i puudumise 
tõttu jääb käesolev päeva
korra-punkt vahele. 

9. Mäeseadus (M. Martna, stp: Sots 
— II lugemisel, on kohal!) 

Ü l d k o m i s j o n i aru
andja A. Jõeäär kannab ette ja eraldi 

hääletamisel võetakse vastu nähtava 
enamusega seaduseelnõu pealkiri ja 
§§ 1-21. 

Mäeseadus. 
I. 

Üldmäärused. 
§ 1. Maapõues peituvate mineraal varade: 

marmori, dolomiidi, tulekindla savi, kipsi, 
metallide, metalli- ja värvimuldade, soolade, 
vosvoriidi, õlikivi, nafta ja loomulikkude gaa
side uurimine ning saavutamine sünnib käes
oleva seaduse põhjal, kas otsekohe riigi poolt 
või antakse tema poolt igal üksikul juhtumisel 
eraettevõtjate kätte. 

Käesoleva seaduse alla ei kuulu harilikus 
majapidamises tarvisminevate mineraalvarade 
saavutamine maaomaniku poolt majapidamise 
otstarbel, küll aga võib kaubandus-tööstus-
ministeerium tähendatud saavutamise kohta 
tehnilisi määrusi välja anda. 

§ 2. Avamise ja tehnilise järelvalve suhtes 
kuuluvad käesoleva mäeseaduse alla peale kae
vanduste juures asuvate mineraalvarasid üm-
bertöötavate tehaste ka tehased, mis küll kae
vanduste juures ei asu, kuid mis nende orgaa-
nilisteks osadeks on. 

§ 3. Paragrahv 1. -nimetatud ettevõtete 
ja nende § 2. nimetatud ettevõtete ja tehaste 
kohta, mis asuvad kontsessiooni piirkonnas on 
maksvad suur-, kesk- ja väiketööstuse seaduse 
(„R. T." nr. 28 — 1920. a. seadus nr. 106) 
§§ 1 — 6, 25 — 42; väljaspool kontsessiooni 
piirkonda asuvate ettevõtete kohta on maksev 
suur-, kesk- ja väiketööstuse seadus täies 
ulatuses. 

IL 
Mäeasjanduse juhtimine. 

§ 4. Paragrahv 1. nimetatud maapõue
varade ja mäeasjanduse valitsemine ning juhti
mine kuulub kaubandus-tööstusministri võim
konda. 

Kaubandus-tööstusminister juhatab mäe-
asjandust mäeosakonna kaudu. 

§ 5. Kaubandus-tööstusministri õigused ja 
kohused mäetööstuse alal on järgmised: 

1) tema korraldab geoloogilisi ja tehnilisi 
uurimisi vabariigi piirides olevate maapõue
varade ülesleidmiseks ja nende hulga kindlaks
tegemiseks; 

2) hoolitseb selle eest, et need varandused 
kaotsi ei läheks ja kasutamata ei jääks; 

3) kannab hoolt, et mäetööstuse asutused 
Eestis rohkeneksid ja suureneksid, juhtides 
erilist tähelepanu tööharudele, mis võimal
davad väljamaalt sisseveetavate kaupade aset 
täitvaid aineid valmistada; 
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4) annab temale alluvatele mäetööstuse 
ametasutustele vastavad juhtnöörid ja kinni
tab tarvilikud määrused; 

5) algatab riigi majapidamises tähtsatel 
aladel riiklikkude mäetööstuse-ettevõtete ellu
kutsumist ning juhatab neid. 

Riikliku mäetööstuse ettevõtted töötavad 
iga niisuguse ettevõtte jaoks eriti väljaantud 
seaduste järgi. Järelvalve suhtes alluvad nad 
käesolevale seadusele. 

§ 6. Mäeosakonna juhataja ning tema abi 
peavad olema kõrgema haridusega mäeinse
nerid. Juhataja kinnitab ametisse kauban-
dus-tööstusministri ettepanekul Vabariigi Va
litsus; tema abi, osakonna kontrolörid ja 
teised ametnikud — osakonna juhataja ette
panekul kaubandus-tööstusminister. 

§ 7. Mäeosakonna ülesanneteks on* 
1) geoloogiline ja tehniline maapõuevarade 

tegelik uurimine; 
2) mäetööstuse inspektori ja markshei-

deri tegevuse juhtimine ja järelvalve; 
3) mäetööstuse inspektori ja marksheideri 

peale sisseantavate kaebuste läbivaatamine ja 
otsustamine; 

4) seadust rikkujate mäetöösturite vastu 
abinõude tarvitusele võtmine seaduses ette
nähtud kordadel; 

5) valve selle järele, et mäetööstuse alal 
riigiga tehtud lepingute tingimused täidetaks; 

6) statistiliste teadete korjamine ja ümber
töötamine mäetööstuse-ettevõtete seisukorra, 
nende viljakuse ja tehnilise ning majandusliku 
edu üle; 

7) hoolitsemine selle eest, et tarvitusele 
võetakse mäetööstuse kohta käivad uuendused 
ja täiendused; 

8) mäetööstusasutuste kontroleerimine, vä
hemalt kord aastas. 

§ 8. Mäetööstuse inspektor ja riiklik mark-
sheider, kes kõrgema haridusega mäeinse
nerid, alluvad mäeosakonnale. 

§ 9. Mäetööstuse inspektori ülesandeks on 
järelvalve teostamine, et mäetöösturid seaduse 
nõudeid täidaksid, samuti mäetööstuse-ette
võtete üle aruandmine mäeosakonnale. 

Eriti on mäetööstuse inspektor kohustatud 
valvama: 

1) aurukatelde ja hoonete üle mäetööstuse-
ettevõtetes; 

2) et töötamine mäekaevandustes ja üldse 
mäetööstuse-ettevõtetes hädaohtlik ei oleks; 

3) et mäetööstus tehniliselt oleks korral
datud nõnda, et see riigi varandustele kahju 
ei tooks; 

4) et mäetöösturid tööstusasutuste juha-
tajaiks nimetaksid selleks õigustatud isikuid 

ja et viimaseid vastavate volikirjadega varusta-
taks; 

5) et kaevandustel oleksid seaduslikud plaa
nid, missuguseid töö eduga sammu pidades 
täiendataks. 

§ 10. Riikliku marksheideri ülesanneteks on: 
1) plaanide ja kaartide valmistamine~piir-

kondadest, kus mäetööstuse või maapõue
varade uurimise huvid seda nõuavad; 

2) mäekaevanduste ja mäetööstus-asutuste 
plaanide õige ja aegsa valmistamise järele val
vamine ja nende kinnitamine; 

3) seaduses nõutavate plaanide valmista
mine mäetöösturite kulul, kui viimased seda 
nõutud tähtaegadeks teinud ei ole; tasu niisu
guste tööde eest määratakse kaubandus-töös-
tusministri poolt kinnitatava taksi järgi ja 
läheb riigikassa heaks; 

4) teatamine mäeosakonnale või mäetöös
tuse inspektorile igast riigiga tehtud lepingu 
või seaduse rikkumisest mäetöösturi poolt. 

Oma ülesannete täitmisel on riiklikul 
marksheideril riiklikkude maamõõtjate õigused. 

§ 11. Mäetööstuse kontrolöride ülesanne
teks on mäetööstuse saaduste hulga kontrolee
rimine üksikutes ettevõtetes. Nemad on mäeosa
konnale abiks statistiliste andmete korjamisel 
kontroleeritavatelt ettevõtetelt ja aitavad mäe
tööstuse inspektorit järelvalves, teatades temale 
seaduste ja määruste rikkumisest. 

§ 12. Mäetööstuse-ettevõtete omanikuks, 
juhatajaks või osanikuks ei või olla mäeosa
konna ametnikud ja teistest kaubandus-töös-
tusministeeriumi ametnikkudest need, kellele 
mäeosakond allub. 

§ 13. Kui keegi § 12. nimetatud isikutest 
päranduse või muul teel mäetööstuse-ette
võtete omanikuks või osanikuks saab, peab 
ta ühe aasta jooksul, omanikuks või osanikuks 
saamise päevast arvates, oma sellekohased 
õigused kellelegi õigustatud isikule üle andma. 
Ei tee ta seda, ega lahku teenistusest, vabasta
takse ta ametist vastava ülemuse otsuse põhjal. 

III. 
Eraettevõtjate mäetööstusest osavõtmise tingi

mused. 
A. Üldmäärused. 

§ 14. Mäetööstuse-ettevõtete asutamine 
füüsiliste ja juriidiliste isikute poolt sünnib 
kaubandus-tööstusministriga sõlmitavate eri
lepingute põhjal, kusjuures järgnevate §§15 — 
51 määrustest kinni tuleb pidada. 

§ 15. Kord, mille järgi eraettevõtjatele 
mäetööstuseks luba antakse, on kahesugune; 
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1) maa-aladel, kus kasutatava aine olemas-
olemine saavutamiseks jätkuval hulgal kindel 
on ja 

2) maa-aladel, kus kasutatava aine olemas-
olemine kindlaks tegemata. 

Punkt 1. alla käivate maa-alade nimekirja 
kinnitab kaubandus-tööstusmmister ja aval
dab „Rügi Teatajas"; samas korras tehakse ka 
kõik muutused selles nimekirjas. 

B. Maapõuevarade uurimine. 
§ 16. Uurimiste ettevõtmiseks § 15 p. 2 all 

nimetatud maa-aladel peab soovija esinema 
kaubandus-tööstusministeeriumile palvekir j aga 
vastava loa saamiseks. Palvekirjas tuleb tähen
dada: 

1) missuguse aine otsimiseks luba tarvis; 
2) kus kohal uurimisi ette võtta tahetakse; 
3) kui suurel maa-alal. 
Koht võib kas ligipandud kaardil, masstaa-

bis mitte vähem kui 1:126.000 ära tähendatud 
olla, või jälle peab üles antama selle asupaiga 
ilmakaar ja kaugus vähemalt kahest hästi tun
tud ümberkaudsest kohast. 

§ 17. Uurimisload antakse välja esitatud 
palvekirjade järjekorras. On uurimisteks palu
tava koha äratähendamises kahtlus olemas, jäe
takse palve tagajärjeta, või saadetakse kohale 
platsi kindlakstegemiseks paluja soovil mäe-
asj anduse ametnik, kelle aruande põhjal kau-
bandus-tööstusminister palve otsustab. 

Ametniku kohalesaatmisega ühenduses ole
vate kulude tasumiseks tarviliku summa mak
sab paluja mäeosakonnale ette ära. 

Uurimisluba ei anta neile, kellel selle sea
duse § 12. järgi keelatud Eesti riigis mäetööstuse-
ettevõtetest osa võtta. 

§ 18. Uurimine on keelatud avalikkudel 
platsidel ja teedel, samuti surnuaedades. 

Mäeosakonnal on õigus keelata uurimist 
üldistes huvides ka muudel maa-aladel. 

Viljapuuaedades, õuedes ja hoonete all 
ning nende ümbruses 60 meetri kaugusel on 
uurimine lubatud ainult maavaldaja nõus
olekul. 

§ 19. Kui seaduslikke takistusi ei leidu, 
annab kaubandus-tööstusmmister palujale uuri
miseks loa, kus on tähendatud: 

1) aine, mille uurimiseks luba antakse; 
2) uurimiseks määratud maa-ala suurus ja 

asukoht, mis uurimisloa külge kinnitatud ja 
paluja kulul kolmes eksemplaris kaubandus-
tööstusministri poolt määratud masstaabis 
valmistatud kaardil ära märgitakse; 

3) uurimisloa vältus; 
4) teised õigused ja kohused, mis loasaaja 

omandab. 

Uurimisloa andmise kuulutab välja mäe-
osakond loasaaja kulul „Riigi Teatajas". 

§ 20. Vabariigi Valitsus paneb maksma 
kaubandus - tööstusministri ettepanekul üle
määrad uurimiseks antavate maa-alade suuruse 
kohta iga mineraalvara liigi kohta eraldi. 
Uurimismaa-ala peab võimalikult ümbritse
tud olema õigete joontega, mis meridiaanide 
ja paralleelide sihis käivad; erandid võib teha 
mäeosakonna nõusolekul, kuid uurimismaa-
ala pikkus ei tohi laiusest enam kui kolm korda 
suurem olla. 

§ 21. Uurimisloa vältus, mis ei või kesta 
üle 18 kuu, määratakse kindlaks kaubandus-
tööstusministri poolt erinimekirjaga, mis kokku 
seatakse arvesse võttes uuritavat ainet, maa
tüki suurust ja loa väljaandmise aasta aega. 
Kui loasaaja iseäranis mõjuvail põhjuseil uuri
mistöödega tähtajaks valmis ei saa, võib kau-
bandus-tööstusminister enne algloa lõputäht-
aega esitatud palve põhjal uurimiste aega piken
dada, aga mitte rohkem kui algloa poole aja 
võrra; pikendusloa eest võetakse pool täie 
loa maksu. 

Aruandja A. Jõeäär (loeb): 
§ 22. Loasaajal on: 
1) ainuõigus loas tähendatud aine uurimisi 

toime panna maa-alal, mille peale uurimisluba 
antud, selle maa vabakssaamiseni (§ 26) ja 

2) eesõigus läbiuuritud maa-alal uuritava 
aine kasutamiseks kontsessiooni saada, välja 
arvatud § 31. ettenähtud erand. 

Kaubandus-tööstusministril on õigus uuri
misloa väljaandmisel kontsessiooni tasu tingi
musi (§ 38) ette kindlaks määrates, uurimisloa 
saajale kindlustada läbiuuritud maa-alal ainu
õigust uuritava aine saavutamiseks ja neil tingi
mustel kontsessiooni anda. 

J. Holberg (põl): Teen ettepaneku, käes
olevas paragrahvis punkt teises, teises reas 
välja jätta sõnad: „välja arvatud § 31. ettenäh
tud erand4', sest § 31. on esitatud variandina. 
Selle paragrahvi vastuvõtmise juures läksid 
hääled pooleks, pooled komisjoni liikmetest 
olid selle poolt, et § 31. tuleks seadusesse sisse 
võtta ja pooled liikmetest olid selle vastu. 
§31. käsitab seda, et kui keegi leiab oma maa 
seest vara, siis on temal eesõigus kontsessiooni 
saamiseks, kui leidjal, kuid ta peab sellekohase 
sooviavaldusega esinema kahe nädala jooksul 
leiupäevast arvates. 

Pooled komisjoni liikmed leidsid, et see 
ei ole otstarbekohane, kui leidjale antakse sar
nane eesõigus, sest tema võib saada selle lä
bi teenimata kasu. Vastaspoolsele seisukohale 
asusid pooled komisjoni liikmed § 31. juures. 
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Kui § 31. peaks tagasi lükatama, siis ei 
oleks see kooskõlas paragrahv 22., kus on 
öeldud: „välja arvatud § 31. ettenähtuderand.<c 

Sellepärast teen ettepaneku, et sõnad: „välja 
arvatud § 31. ettenähtud erandc' saaksid välja 
jäetud, ja kui Riigikogu liikmed hääletavad 
§ 31. tagasilükkamise poolt, siis ei teki mingisu
guseid sekeldusi. 

Juhataja K. Einbund: Sõna on rkl. 
Jõeäärel. 

A. Jõeäär (stp): Ma panen ette § 22. 
lõppu juurde lisada järgmine lause: „Sarnane 
õigus on kaubandus-tööstusministril ainult 
nende maapõuevarade kohta, mille olemasole-
mine saavutamiseks jätkuval hulgal Eesti 
vabariigi piirides loaandmiseni kindlaks tehtud 
ei ole." See lõpp on sarnasel kujul vastu võe
tud II Riigikogu poolt ja võeti sarnaselt vastu 
ka alamkomisjonis, ja ainult sarnasena, kui ta 
tervikuna vastu võetakse, võib ta vastuvõetav 
olla. Vastasel korral aga annaks ta valitsusele 
laialised võimalused, ka neil juhtumistel, kus 
juba kindlaks on tehtud, et maapõue varandust 
tõesti jätkuval hulgal olemas on, juba enne 
kontsessiooni väljaandmist, teatavaid soodus-
tustingimusi maksma panna. Alamkomisjoni 
arvates ei olnud selleks mingisuguseid põh
jusi, ja kui omal ajal paragrahv arutamisel oli 
ja kui minu poolt praegu ettepandud täiendus 
omal ajal alamkomisjonis sisse.võeti, siis just 
selleks, et niisuguste mineraalvarade kindlaks
tegemiseks, mille olemasolu kohta veel kind
laid andmeid ei ole, väliskapitali juurde meeli
tada. Näiteks pole veel kindlaks tehtud, kas 
Eestis on soolalademeid või ei ole. Arva
takse, et meil soolalademeid piiriääres Heinaste 
läheduses leidub, kuid kindlaks ei ole seda veel 
seni tehtud. Sarnasel korral, kui leiduks 
ettevõtja, kes tahaks uurima hakata, kas meil 
on näiteks soolalademeid või naftaallikaid, 
või mõnesuguseid teisi mineraalvarasid, mille 
olemasolu meie ei tea, siis tuleb uurijal kapi
tali ettevõttesse mahutades riskeerida. Kui ta 
siiski tahab riskeerida ja arvab, et ta tõesti 
kindlaks teeb, siis tulevad kontsessiooni sõlmi
misel kergemad tingimused ette näha. Kui 
keegi näiteks tahaks kindlaks tegema hakata, 
kas meil põlevkivi on või mitte, siis sellel ette
võtjal riisikot ei ole, sest on kindlasti teada, et 
meil põlevkivi leidub. Sellepärast oleks sar
nase õiguse andmine nende mineraalvarade 
kohta täiesti põhjendamata. Neil põhjustel 
peaks minu ettepanek vastuvõetav olema. 

V. Hasse lb la t t (sks): Mina ei saa 
pooldada aruandja Jõeääre ettepanekut, sest 
see sisaldab kahesugust umbusaldust: esi
teks, valitsuse suhtes ja teiseks nende tööstu

rite suhtes, kes kavatsevad maapõue varandust 
ekspluateerida. Teisest küljest on selge, et 
tööd maksab ette võtta ainult siisgiad kindlad 
on kontsessiooni tasutingimused. Kujutage 
nüüd ette, et põlevkivi asub sügavas maapõues ja 
ei ole teada, kuidas selle väljatöötamine peaks 
minema. Kontsessionäär, uurimisluba saades, 
tahab loomulikult kontsessiooni tingimusi tea
da, ja kui kaubandus-tööstusmmister ei või 
seda kaaluda, siis hakkab kontsessionäär ise 
neid töid uurima. Et see õigus on antud meie 
kaubandus-tööstusministrile, on loomulik. Kui 
aga siin kaubandus-tööstusministri õigusi 
kitsendada nende mineraalvarade suhtes, mis 
ei ole välja töötatud, siis arvan, et võivad 
kontsessionääridega raskused tulla, ja et ainult 
ühed nõuavad kontsessiooni tasu kindlaks
määramist, teised aga uurivad samasel pinnal, 
kus riisiko on olemas, ja mina leian, et kapitali 
kinnihoidmine tarvilik on. 

J. Holberg (põl): Üheks peamotiiviks 
üldkomisjonis selle paragrahvi tagasilükka
miseks oli see, et siiamaani meil nüüd teada
olevatest mineraalvaradest suuremal arvul on 
ainult põlevkivi, missugune ei ole kallis vara, 
mis ruttu ümbertöötamist ära tasuks ja mille 
peale suuri kapitale tarvitada tuleks. v Nendel 
põhjustel leiti, et tulevikus tasutingimuste ette
määramisel põlevkivi kohta ei ole mõtet, sest 
siiamaale ei ole ka põlevkivi ekspluateerijaid. 
Eesti riigil peaks heameel olema, mida rohkem 
tahtjaid tuleb, ja sellepärast tingimised niisu
gused peavad olema, mis kontsessiooni taht
jatele, enam-vähem vastuvõetavad. Ja nendel 
alustel ning nendel põhjustel komisjon lükkas 
tagasi käesoleva paragrahvi lõpu, nagu seda 
aruandja siin esitas, sest esiteks näitab tegelik 
elu, et neid kontsessionääre on palju, neid 
on kerge saada, kõik tulevad suure õhinaga kal
lale, aga tegelikke töötajaid on väga vähe eraini-
mestest, peale riigi põlevkivitööstuse enese. 
Sellest seisukohast välja minnes ei saa aruandja 
ettepanekut pooldada. 

Kaubandus-tööstusminister K.Kor
nel: Lugupeetud Riigikogu liikmed! Kahest 
tehtud parandusest võin pooldada ainult härra 
Holberga parandust, kuna härra Jõeääre poolt 
tehtud ettepanekut ei saa pooldada neil põh
justel, mida siin puudutasid härra Hassel
blatt ja härra Holberg. Põlevkivi on meil 
küll tähtis loodusvara, kuid seni on tõsiseid 
kasutajaid väga vähe leidunud. Karmid nor
mid mäeseaduses oleksid takistusteks tõsiste 
kasutajate leidmisel. Sellepärast palun vastu 
võtta ainult selle paranduse, mille esitas rkl. 
härra Holberg, kuna teise parandusega mina 
kuidagiviisi nõus ei saa olla. 
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Juhataja K. Einbund: On tehtud 
parandus-ettepanek rkl. Holberga poolt § 22. 
punkt II teises reas välja jätta sõnad: 
„välja arvatud § 31. ettenähtud erand", ja 
rkl. Jõeääre poolt ettepanek, § 22. lõppu juurde 
lisada: „Sarnane õigus on kaubandus-töös
tusministril ainult nende maapõuevarade kohta, 
mille olemasolemine saavutamiseks jätkuval 
hulgal Eesti vabariigi piirides loaandmiseni 
kindlaks tehtud ei ole". Lõpusõna on aruandjal. 

Aruandja A. Jõeäär: Härra Holberga 
ettepaneku kohta oleks mul öelda kõigepealt, 
et see on natukene enneaegne. Sellega, kui 
meie võtaksime selle paranduse vastu, otsustak
sime meie ette juba § 31. saatuse, mis üldko-
misjoni poolt variandina esitatud. Meil on 
samane kord maksma pandud, et kui mingi
sugune määrus võetakse seaduses vastu, siis 
tema automaatselt muudab kõik temasse puu
tuvad paragrahvid. Sellepärast arvan, et kui 
§ 3 1 . vastu võetakse, siis kaob ka see saade 
ära, kui ta aga peaks sisse jääma, III lugemisel 
võetakse § 31 vastu, ja kui meie praegu selle 
saate ära kaotame, siis tekiks päris väljapää-
sematu seisukord. Kui härra Holberg oma 
ettepanekut tagasi ei võta, siis muidugi tuleb 
see hääletamisele, kuid praegu on selle otsus
tamine enneaegne. Sisuliselt tuleks Riigikogul 
selgusele jõuda, millest § 31 räägib. Ma võiksin 
selle paragrahvi ette kanda, tema sisu on järg
mine : „Sellel, kes kindlaks teeb oma valduses 
oleval maa-alal või kaevanduses mõne maapõue-
vara olemasolu saavutamiseks jätkuval hulgal, 
on leidjana eesõigus kõikide pärast tema leidu 
esitatud sooviavalduste ees. Sellekohase soovi
avaldusega peab leidja esinema kahe nädala 
jooksul leiupäevast alates. Vastasel korral kao
tab ta oma eesõiguse." 

See paragrahv on sisse võetud maavaldajate 
huvide kaitseks, ja üldkomisjonjs olid selle 
paragrahvi arutamisel pikad vaidlused. Mind 
paneb imestama see, et põllumeeste esitaja, kes 
maavaldajate huvisid kaitsma peaks, tuleb ette
panekuga, see paragrahv välja jätta. Käesolev 
seadus on laiad võimalused andnud töösturi
tele. § 31. tahetakse väikest vastutulekut teha 
maavaldajatele selles mõttes, et kui nad oma 
maapinna peal selgeks teevad mõne maapõue-
vara olemasolu, siis on neil kaks nädalat aega 
sellest teatada kaubandus-tööstusministeeriu-
mile, ning neile on eesõigus antud vastava kont
sessiooni saamiseks. Selles mõttes peaks Riigi
kogu selle paragrahvi sisse võtma ning rkl. 
Holberga ettepanek tuleks tagasi lükata. 

Juhataja K. Einbund: Asun rkl. Hol
berga ettepaneku hääletamisele. (Hääleta
takse.) Hääletamise tagajärjed on järgmi

sed: poolt on antud 27 häält, vastu — 22, 
seega on ettepanek vastu võetud. 

Panen rkl. Jõeääre ettepaneku hääletami
sele. (Hääletatakse.) Hääletamise tagajär
jed on järgmised: poolt on antud 20 häält, 
vastu — 25, seega on ettepanek tagasi 
lükatud. 

Panen § 22 ühes vastuvõetud parandusega 
hääletamisele. (Hääletatakse.) Nähtava 
enamusega on § 22 vastu võetud. 

Aruandja A. Jõeäär kannab ette 
ja eraldi hääletamisel võetakse vastu 
nähtava enamusega §§ 23 — 30. 

§ 23. Uurrmsloa saajal on õigus loas tähen
datud pinnal maha raiuda uurimist takistavaid 
puid, maasse kaevata kraave, kaevusid ja käike, 
puurida puurauke ja ette võtta muid töid, 
mis uuritava aine olemasolekut ja tagavarade 
hulka selgitada aitavad. Maapinna rikkumise 
eest ja maapinnal kasvavate puude, vilja jne. 
hävitamise eest niisuguste tööde juures peab 
uurija pinna omanikule või valdajale tasu maks
ma käesoleva seaduse §§ 65—69 korras. 

§ 24. Uurimistööde andmed kaevude, kraa
vide ja käikude läbilõigete ning plaanide näol 
esitatakse ärakirjadena uurimise aja lõpul 
mäeosakonnale; samuti on uurimistööde tege
mise ajal mäejärelvalve teostajatel ametnik
kudel kõigi nende tööde juurde vaba pääsemine. 

§ 25. Uurimisloa eest maksab loasaaja enne 
selle kättesaamist tasu, mille suurune määrab 
kindlaks iga kolme aasta peale kaubandus-
tööstusminister kokkuleppel raha- ja põllu-
tööministriga. 

§ 26. Kui uurija enne loa lõputähtaega ei 
esine kirjaliku sooviga vastava kontsessiooni 
saamiseks ega täida § 24. nõuet, kaotab ta 
oma õigused läbiuuritud maa-ala kohta ja vii
mane loetakse vabaks uute uurimislubade nõu-
tajatele väljaandmiseks. 

C. Kontsessioonide nõutamine ja andmine. 
§ 27. Sooviavaldus mäetööstuse sissesead

mise loa (kontsessiooni) saamiseks esitatakse 
mäeosakonnale kirjalikult kahes eksemplaris. 

§ 28. Iga eelmises paragrahvis tähendatud 
sooviavaldus peab sisaldama järgmisi andmeid: 

1) sooviavaldaja nimi ja elukoht; 
2) maapõuevara nimetus, mille kasutami

seks luba soovitakse ja 
3) maa-ala asukoht ja suurus. 
§ 29. Sooviavaldusele lisatakse juurde kaart 

kolmes eksemplaris, millel ära tähendatud 
maa-ala asukoht, selle piirid ja orienteerimiseks 
tarvilikud andmed. Kaardi masstaabi määrab 
kaubandus-tööstusminister. 
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Puudub sooviavaldajal võimalus kaardi 
esitamiseks, määratakse selleks mäeosakonna 
poolt tähtaeg kuni ühe kuuni. Määratud täht
ajaks kaardi mitteesitamise korral loetakse soo
viavaldus maksvusetaks. 

§ 30. Paragrahvide 27—29 korras esitatud 
sooviavaldused tulevad läbivaatamisele üksi
kult, § 22 p. 2 alusel eraisikute poolt läbiuuri
tud maa-alade suhtes ehk ka maa-alade suhtes, 
mis ühendatud § 15 p. 1. all, kui teatava maa
ala peale ainult üks kontsessiooninõue on esi
tatud. On aga ühe maa-ala peale esitatud 
mitu nõuet, korraldab mäeosakond nõudjate 
vahel võistluse, mille tagajärjel eesõigus kont-
sessioonisaamiseks sellele antakse, kelle tingi
mised riigile kõige soodsamad. 

Aruandja A. Jõeäär (loeb): 
§ 31. Sellel, kes kindlaks teeb oma valdu

ses oleval maa-alal või kaevanduses mõne maa-
põuevara olemasolu saavutamiseks jätkuval 
hulgal, on leidjana eesõigus kõikide pärast 
tema leidu esitatud sooviavalduste ees. Selle
kohase sooviavaldusega peab leidja esinema 
kahe nädala jooksul leiupäevast arvates. Vasta
sel korral kaotab tema oma eesõiguse. 

Variant: § 31 välja jätta. 

J. Holberg (põl): Härra aruandja juba 
näitas, mis motiividel § 31. sisse võeti. Tä
hendan ainult niipalju, et kui üldkomisjonis 
see küsimus arutamisel oli, siis juba toodi ette, 
et juriidiliselt on maaseaduse põhjal maapõue 
varandus riigi oma ning maavaldajal ei ole 
mingisugust õigust selle vara kohta. Kui tahe
takse mingisugune õigus anda, mille läbi maa
valdaja eritasu peaks saama, siis ei ole see jurii
diliselt õige. Siin aruandja tähendas, et on 
väga raske, kui temal ei ole mingisugust õigust 
selle vara kohta, või et need maaomanikud kanna
tavad selle tagajärjel. Pean ütlema, et maksev 
seadus näeb ette, et maapinnaomanikud saa
vad sel juhtumisel teatud tasu, kui nende maa
põues teatud maapõue varandused ilmsiks 
tulevad, ja see tasu ei ole sugugi väikene, näi
teks Petserimaal said nad kolmekordset tasu, 
sest maa eest, mis maksis 50.000 tiin, makseti 
neile 150.000. Seda on hindamisekomisjon 
määranud ning vastav tasu on neile kindlus
tatud. Maaseaduse põhimõttest välja minnes on 
täitsa põhjendamata neile kõrgema tasu maks
mine. Üldkomisjonis toodi juba ette, et meil 
ei ole niisuguseid suuri ja kallid maapõue 
varandusi. Meil ei ole kivisütt, naftat ega mingi
suguseid kalleid metalle. Kui võimalus antakse 
maapinnaomanikkudele nende maa põuest 
leitavate varanduste puhul kallimat tasu maks
ta, siis on vaevalt loota, et väliskapital oma 
rahad nendesse paneb, sest see saadav vara on 

niivõrd odava väärtusega, et ta selle maa 
hinda ära ei tasu, kuna meil omal aga nende 
varanduste väljatoomiseks kapital puudub. 
Nendelt motiividelt välja minnes vaieldi üld
komisjonis selle paragrahvi sissevõtmise vastu. 

Aruandja A. Jõeäär: Mina pean 
ütlema, et üldkomisjonis tegin aruandjana 
ettepaneku, § 31. sisse võtta. Sarnaselt võeti 
vastu see paragrahv juba II Riigikogus. Alles 
viimasel koosolekul läksid hääled pooleks. 
Mina kui aruandja ei saa ühe ega teise variandi 
poolt rääkida, vaid pean ette kandma põhjen
dused, mis ette toodi vastuvõtmise kui ka väl
jajätmise poolt. Sissejätmise põhjenduseks 
ettetoodud väited olen paragrahv 22. aruta
mise juures juba ette kandnud. Tuleks ainult 
veel vastu vaielda sellele, mida härra Holberg 
ette tõi maaseadusega kindlaksmääratud riigi 
õiguste kohta. Seletus, et maaseadus kõik maa
pinna valdajate omanikuõigused maapõueva
rade suhtes tühistanud, see jääb maksma ka 
siis, kui § 31. vastu võtta. Vahe seisab ainult 
selles, et maavaldajal on õigus samadel tingi
mustel, mis kõikide teiste kontsessionääride 
jaoks kindlaks määratud, tema poolt leitud 
maapõuevara saavutamiseks kontsessiooni 
saada. Ja see ei tühista riigi õigusi. Minu 
arvates peaks riigil täiesti ükskõik olema, kel
lele ta kontsessiooni annab, kas annab ta kont
sessiooni maapinna valdajale või mõnele töös
turile, (J. Holberg, põl: Ei ole!) ...sest 
tingimised kontsessioonis saavad üles seatud 
kõigile ühesugused. Ja kui kontsessionäär, 
maapinna valdaja, kontsessiooni tingimusi ei 
täida- nü3 kui seda riigi huvi nõuab, siis on 
selleks olemas seadused, kuidas kontsessiooni 
tühistada. Aga kui ta tingimused korralikult 
täidab, mispärast siis ei peaks temale kontses
siooni antama. 

Härra Holberg ütleb, et kui pinnavaldajale 
leiukorral eesõigus anda, siis see võimaldaks 
temale mingisugust vahetasu saada. Kelle 
käest ta seda vahetasu siis saab ? Minu arvates 
seda vahetasu võiks ette kujutada kõikide kont
sessioonide juures ja see on võimalik kontses
sionääril samuti kui maaomanikul, sest tingi
mused on ühesugused. Ma ei näe ära, millega 
niisugune arvamine on põhjendatud. (J. 
Holberg, põl: Aga kas seda, härra Jõe
äär, ei ole tehtud?) Et on eesõiguse eest 
saadud tasu? — (J. Holberg, põl: Üks see
sama teeb välja ikka.) Seda rohkem peaks 
see minu ettepanekut põhjendama, siin ei ole 
mingisugust kartust, et see vahetasu valedesse 
kätesse satuks, nii kui see kontsessionääride 
juures võimalik on. 

Käesolevas seaduses on ette nähtud hoopis 
teistsugune tasumaksmise kord, kui seaduste 
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kogu 10. köites ette nähtud. Kuidas need ko
misjonid määratakse, seda ette öelda on raske. 
Teiselt poolt, üldkomisjoni liikmed, kes teise 
variandi poolt hääletasid, samuti ka valitsuse 
esitaja, tõid üldkomisjonis ette seda, et sarnasel 
korral, kui niisugune eesõigus saaks maksma 
pandud, siis see riigile takistusi teeks suuremate 
maa-alade peale kontsessioonide andmiseks. 
Sarnasel korral, kui näiteks 50 ha suuruse talu 
omanik teeb oma talu piirides mõne maa-
põuevara olemasolu leidjana kindlaks ja selle 
peale kontsessiooni saaks, siis kui valitsus tahab 
selle mineraalvara saavutamiseks anda kont
sessiooni näiteks 10.000 hektaari suuruse maa
pinna peale, siis oleksid tekkinud selles maa-alas 
väikesed saarekesed, mis takistaksid suurema 
kontsessiooni tegevust. 

See oli peaasjalikult, mispärast teine osa 
üldkomisjonis, kes variatsiooni väljajätmise 
poolt hääletas, soovitavaks ei leidnud seda 
paragrahvi vastu võtta. Ma juba tähendasin 
alguses, et teiselt poolt toodi näitena ette, et 
Preisimaal, kus palju rohkem maapõue va
randusi, ei ole selle paragrahvi olemasolemine 
raskusi tekitanud. Seal on kontsessionäärid 
rahuldatud ja selle tõttu ei võiks ka karta, et 
see Eestis raskusi tekitaks. See on rohkem 
ilus soov tuleviku kohta, seaduseandja tahte
avaldus, millega tema näitab, et tema soovib 

ka maavaldajatele vastu tulla. Tegelikult võib 
olla tuleb meil sarnaseid pinnavaldajaid-leid-
jaid vähe ette. Kui neid peaks ette tulema, ei 
tohiks aga mingisuguseid takistusi olla, et nad 
oma leidust kasutada ei saaks. 

Juhataja K. Einbund: (Hääletatak
se.) Nähtava enamusega on § 31 tagasi 
lükatud. 

Aruandja A. Jõeäär kannab ette 
ja nähtava enamusega võetakse vastu 
§32. 

§ 32. Kontsessiooninõudjaga kokkulepitud 
tingimistel, mille peajooned §§ 33 — 44 ära 
tähendatud, annab kaubandus-tööstusminister 
mäetööstuse sisseseadmiseks luba (kontses
siooni), temaga riigi nimel vastavat lepingut 
sõlmides. Igast sõlmitud lepingust teatatakse 
mäetöösturi-kontsessionääri kulul „Riigi Tea
tajas". 

(J. Hünerson, põl: Lõpetada!) 

Juhataja K. Einbund: Ettepanek 
on tehtud, lõpetada koosolek. (Hääletatakse.) 
Nähtava enamusega on ettepanek vas
tu võetud. 

Lõpetan koosoleku. 
Koosolek lõpeb kell 21.10 min. 

Algkirjale alla kirjutanud: 

Riigikogu esimees K. Einbund. 

\ Sekretär M. Juhkam. 


